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 این حلم و شکیبایی در امتزاج   
شجاعت ، دلیری ، خطرپذیری 
و روحیه انقلابی که در لحظه 

لحظه زندگی سید جاری بود، عقلانیت، حکمت 
و خردورزی وی را بارور و پربرکت کرده بود.

علم برای علم منافاتی با علم   
برای چیزهای دیگر ندارد؛ بلکه 
زمینه ساز این موضوع است. ما 

در میراث غنی خود مطالب فراوانی در مورد 
علم برای علم می یابیم.

دو جنگ اوکراین و اسراییل عملا   
راه های انرژی اروپا را بسته. تفوق 
روسیه و مقاومت عملا اراده انرژی 

در دنیا را از دست غرب خارج می کند. و این یعنی غرب 
تابع شرق خواهد شد.

کتابخوانی موانع زیادی دارد، اما   
شاید مهمترین مانع آن کتاب 
نخواندن پدر و مادرها، مربیان 

و کسانی است که در جایگاه های الگوسازی 
برای دیگران قرار گرفته اند.

دنیای رمزارزها به ما آموخت که   
باید از کنترل متمرکز عبور کنیم. 
یك  بدون  داد  نشان  بیت کوین 

نهاد متمرکز نیز توان کارکرد. تا وقتی که نگاه 
متمرکز جاری و ساری باشد و مثلاً صرفاً اینماد را 
مختص اعتماد در نظر گیریم، راه را اشتباه رفته ایم.

 توجه به علمی که برای صلح باشد   
نیاز به توجه به جنبه های اخلاقی 
دارد. افراد باید با یکسری از ارزش 

ها برای ترویج علم آشنا شوند تا ارتباط نزدیك 
بین علم و جامعه برقرار شود.

ضرورت عمومی سازی و همگانی شدن علوم در 
جامعه

در  سوریه  از  پس  که  لاریجانی  علی 
سفر  لبنان  به  مقاومت  اهداف  راستای 
اسرائیل  پهپادهای  حالی که  در  کرده 
روی  پیاده  به  بودند  بیروت  آسمان  در 

پرداخت.
آنچه علی لاریجانی با خود به بیروت و 
پیش از آن دمشق برد، بسیار مهم و قابل 
توجه است. ایران تا آخر ماجرا می ماند 
و مقاومت تا آخرین لحظه در میدان با 
قدرت با دشمن مقابله می کند. باوجود 
جنایت های رژیم صهیونیستی، وضعیت 
اجازه  و  بوده  عالی  مقاومت  موقعیت  و 
برتری به دشمن در میدان داده نمی شود. 
اما مهمترین بخش از این پیام این بود 
که رای آوردن ترامپ هیچ تغییری در 
اسلامی  جمهوری  کلی  سیاست های 
مصمم  ایران  کرد.  نخواهد  ایجاد  ایران 
به اجرای وعده صادق 3 بوده و با تمام 

قدرت آنرا انجام می دهد. 
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ایدئولوژیک  پایبندی  فاقد  خارجی  سیاست  در  ترامپ  دونالد 
مشخصی است که بتوان وی را به طور قطع در دسته انزواطلب یا 
جهان گرا قرار داد. به گفته یکی از مشاوران نزدیک وی که سال های 
2019-2021 مشاور امنیت ملی بود، ترامپ هرگز به دنبال اعلام 
دکترین خود برای نهاد سیاست خارجی واشنگتن نبود و به جای 
دکترین، به غرایز شخصی و اصول سنتی آمریکایی بیش از اصول 

جهانی معمول در دهه های اخیر اعتقاد دارد.
رویکرد متعادل تر به سیاست خارجی، وی را در دسته تجاری 
معامله گرا قرار می دهد. ترامپ در بسیاری جنبه ها به مدل کسب 
و کاری معتقد است که ایالات متحده را شرکتی می داند تا وی 
مدیرعاملش باشد و منافع مالی شرکت را در اولویت قرار می دهد. 
نولیبرالیسم درباره  ترامپ، رد ملی گرایانه اصول  جوهره فلسفه 

جهانی شدن و همبستگی است.
در حزب جمهوری خواه سه گروه در سیاست خارجی حاکم هستند:

وارثان رونالد ریگان که به ایده برتری معتقدند و خواهان حفظ 
خویشتنداری  به  که  انزواطلبان  هستند.  آمریکا  جهانی  سلطه 
معتقدند و می گویند، واشنگتن نباید نقش پلیس جهان را بازی 
کند. اولویت گرایان که موضعی میانه دارند و می خواهند آمریکا در 
اروپا و غرب آسیا کمتر فعال باشد تا منابع را بر آسیا و مقابله با 

چین متمرکز کند.
از نظر اقتصاد سیاسی و راهبرد کلان سیاست خارجی آمریکا، 
اردوگاه سنتی جمهوری خواه که به تجارت آزاد و جهانی شدن 
معتقد است، در تطبیق با پوپولیسم ملی گرای تجاری ترامپ دچار 
مشکل شد، اما با گسترش پایگاه مردمی که به دیدگاه ترامپ 
معتقد است، حزب جمهوری خواه خود را با نارضایتی و خشم 
موجود در پیام ملی گرایانه ترامپ تطبیق داد. ترامپ از نظر تاریخی 
به مکتب فکری آندرو جکسون، رئیس جمهور اسبق تعلق دارد. 
مکتب جکسون نسبت به کسب و کارهای بزرگ و امور و اتحادهای 

بین المللی بدبین ترین، از نهادهای سیاسی و اجتماعی متنفر و 
خواستار راه حل های عقل سلیم برای مشکلات پیچیده است.

ترامپ  می شود  پیش بینی  اقتصادی،  سیاست های  حوزه  در 
تنها  نه  بیشتری  تعرفه های گمرکی  و  تقویت  را  حمایت گرایی 
بر چین، بلکه بر تمام کشورها اعمال کند. وی به دنبال کاهش 
تعهدات مالی خارجی خواهد بود. دیدگاه ترامپ این است، جهان 
از سخاوت آمریکا در حوزه های نظامی، مالی و تجاری سوءاستفاده 
می کند. وی از دهه 19۸0 استدلال می کرد، تجارت آزاد در عمل 
آزاد نیست و اغلب شامل اقدامات دولت های خارجی در استفاده از 
تعرفه های بالا، موانع تجاری و سرقت مالکیت معنوی برای آسیب 

رساندن به منافع اقتصادی و امنیتی آمریکا بوده است.
در عرصه سیاست خارجی، ترامپ تعهد کمتری نسبت به تایوان 
و اوکراین خواهد داشت و متحدان اروپایی را مجبور به پرداخت 
هزینه های بیشتر برای دفاع از خود در چارچوب ناتو خواهد کرد. 
وی اعتقاد دارد تایوان مشاغل تولید تراشه را از آمریکا گرفته است 
ازای حمایت آمریکا هزینه پرداخت کند. رویکردش  باید در  و 
به اوکراین نیز مشابه و معتقد است، اروپا باید سهم بیشتری از 
هزینه های دفاعی متقبل شود. ترامپ در غرب آسیا به احیای 
بازخواهد گشت و حمایت  ایران  کمپین فشار حداکثری علیه 
قاطعی از رژیم صهیونیستی خواهد داشت. وی دیدگاه خود برای 
حل موضوع فلسطین را که مبتنی بر رونق اقتصادی است، بار 
دیگر مطرح خواهد کرد. انتظار می رود نیروهای آمریکایی را از عراق 
و سوریه خارج و مسئولیت حفظ امنیت دریای سرخ را به دیگر 

متحدانش بسپارد.
احتمالی اش معتقدند  و مشاوران  ترامپ  آسیا،  در حوزه غرب 
ایران به رویکردی مثبت تر در منازعه  برابر  سیاست قوی تر در 
رژیم صهیونیستی-فلسطین که منطقه را بی ثبات کرده است، 
منجر خواهد شد. آنها ارتباط میان حل موضوع فلسطین و بهبود 

امنیت در غرب آسیا را 
رد می کنند. پیش بینی 
در  ترامپ  می شود 
رژیم  از  حمایت 
صریح  صهیونیستی 
تلاش های  بر  و  باشد 
موقعیت  عادی سازی 
در  رژیم صهیونیستی 
غرب آسیا تمرکز کند. 
توافق های  گسترش 
عربستان  به  ابراهیم 
از  یکی  سعودی 

اولویت های اصلی اش در منطقه خواهد بود. احتمالاً دیوید فریدمن، 
سفیر سابق آمریکا در رژیم صهیونیستی به عنوان هماهنگ کننده 

جدید امور غرب آسیا در کاخ سفید منصوب خواهد شد.
درباره نفوذ انصارالله در دریای سرخ، انتظار می رود دولت ترامپ ایران 
را تهدید و مسئول بداند، اما درنهایت درخواست های بین المللی 
برای مداخله را نادیده می گیرد و اعلام می کند، فظ امنیت حمل 
و نقل کالاهای چینی به اروپا مسئولیت آمریکا نیست. گرچه انتظار 
پرتنش باشد،  می رود دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ کاملاً 
ممکن است استمرار بیشتری از آنچه انتظار می رود وجود داشته 
باشد. در نهایت، میان دولت های ترامپ و جو بایدن در زمینه چین، 
تعرفه ها و سیاست حمایت گرایی صنعتی استمرار زیادی وجود 
داشت. آنچه تقریباً قطعی می توان پیش بینی کرد، اینکه ترامپ به 
جای گوش دادن به توصیه های دولتش، سعی خواهد کرد از غرایز 
خود پیروی کند. این واقعیت که شرایط بین المللی امروز در مقایسه 
با دوره نخست ریاست جمهوری اش در سال های 2020-2016 

خطرناک تر است، امیدوارکننده نیست.

 ویژگی های سیاست خارجی دولت دوم ترامپ
رامین بخشی

رسانه صهیونیستی »معاریو« اعلام کرد که حضور رئیس 
در  آب وهوایی  تغییرات  اجلاس  در  صهیونیستی  رژیم 

جمهوری آذربایجان لغو شده است.

به  داد که سفر هرتزوگ  این رسانه صهیونیستی گزارش 
جمهوری آذربایجان به دلایل امنیتی لغو شده است.

تغییرات آب و  نهمین اجلاس  و  بیست  گفتنی است که 
هوایی موسوم به کوپ 29 از روز دوشنبه بیست و یکم آبان 
در باکو پایتخت آذربایجان آغاز شده و تا جمعه دوم آذر ادامه 

خواهد داشت.

لغوسفررئیسرژیمصهیونیستی
بهجمهوریآذربایجان

بزرگداشت  هدف  با  اسلامی  گذشته جمهوری  هفته ای  شنبه 
چهلمین روز شهادت سید مقاومت همایش بین المللی »مکتب 
از  آن ، گوشه ای  از رهگذر  تا  برگزار کرد  تهران  را در  نصرالله« 
شخصیت این عالم مجاهد و خستگی ناپذیر را به نسل امروز و 

نسل های آینده بشناساند.
دو روز قبل از این همایش ، رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای 
مجلس خبرگان در رابطه با نقش رهبری در جلوگیری از انحراف 
و عقبگرد نظام اسلامی به عنوان ماموریت بسیار بزرگ رهبری 
نکاتی را فرمودند که وقتی به تاریخ پر افتخار رهبران حزب الله 
به ویژه دوران رهبری شهید سید حسن نصرالله در طول این ۳2 
سال نگاه می شود، آنچه بیش از هر مؤلفه دیگری در رفتار و سیره 
ایشان برجسته است عملکرد این سید عزیز در جایگاه رهبری 

برای هدایت و عدم انحراف جامعه در مسیر توحیدی بوده است.
رهبر حکیم انقلاب در آن دیدار با استناد به هشدارها و تذکرات 
متعدد قرآن کریم درباره بازگشت به عقب به عنوان یک خطر 
بسیار مهم، فرمودند: »پروردگار در قرآن مجید تهدید می کند که 
اگر از کفار اطاعت کردید، دچار عقبگرد و ارتجاع می شوید و یا 

اینکه کفار شما را بعد از ایمان، دوباره به کفر برمی گردانند.«
مروری بر تاریخ مبارزاتی سید مقاومت در این سه دهه نشان 
ذره ای  صهیونیستی  کفر  جبهه  با  مبارزه  در  ایشان  می دهد 
تازه  نداشته است. حزب اللهی که در دهه 1990  عقب نشینی 
اول  سال  چند  در  و  می کرد  طی  را  خود  شکل گیری  مراحل 
شکل گیری ، به دلیل برخی اختلافات ، ناچار به تغییراتی در شورای 
اجرائی خود شده بود و با کنار کشیدن »صبحی طفیلی« و یک 
سال رهبری شهید سید عباس موسوی ، دوران جدیدی را آغاز 
کرده بود، با خروج ذلت بار صهیونیست ها از جنوب لبنان در سال 
2000 پس از 1۸ سال اشغال، وارد فضائی می شد که از آن پس، 
تسخیر خاک لبنان با وجود چنین نیرویی برای رژیم صهیونیستی 
تبدیل به آرزوی دست نیافتنی شده بود. جنگ ۳۳ روزه در سال 
2006 ثابت کرد دژ محکم حزب الله تسخیر ناشدنی است و از آن 
پس ، عقبگرد و بازگشت به گذشته یعنی اشغال مجدد لبنان وجود 

نخواهد داشت.

نصرالله  حسن  سید  از  بی وقفه ،  مبارزه  سال   ۳2
رهبری ساخت که در امتداد خط ولی امر مسلمین 
امام خامنه ای »رهبری مکتب ساز« شد. آنگونه که 
سپهبد »مصطفی طلاس « وزیر دفاع سابق سوریه 
شخصیت  بیان  در  عرب  جهان  مشهور  چهره  و 
سید مقاومت می گوید»وقتی که نصرالله با قامتی 
سربلند، استوار، صدایی رسا و قاطع پشت تریبون 
قرار می گیرد و به ایراد سخن می پردازد تا خواری و 
شکست را نفی کند، سراپا گوش می شوم و سخنان 
دلنشین او را می شنوم و به او غبطه می خورم. به او 
نگریستم و در خطوط چهره اش اراده ای را خواندم 
و ستاره ها  است  آسمان هفتم صعود کرده  تا  که 
را یکی پس از دیگری می چیند! اراده او به حدی 
پولادین و خلل ناپذیر است که سازش و انعطاف در 

آن وجود ندارد...«.
تصویر چنین چهره ای از شهید نصرالله مرهون آن نگاه با صلابت 
قرآنی است که پیر و مراد و معلم او سید علی خامنه ای در وجود 
او بیش از ۳0 سال است دمیده و او را پرورش داده است. اما 
سید مقاومت ما چه ویژگی هایی داشت که امروز با رفتنش او را 
نه یک فرد، بلکه به مثابه یک مکتب باید بدانیم که نسل حاضر و 
نسل های آینده باید از آن درس بگیرند و در مکتبش تربیت شوند:

با  او  وثیق  ارتباط  نصرالله  ویژگی شهید سید حسن  اولین   .1
خاستگاه اصلی مقاومت یعنی ایران و ولی فقیه همیشه بیدار او 
بود. این ارتباط ، تبعیت و اعتقاد قلبی به امام خامنه ای تا آنجا برای 
فرماندهان حزب الله و شخص سید حسن نصرالله مهم و اساسی 
بود که از رهبر انقلاب به »قلعه ولایت« یاد می کند و هنگامی 
که از شهید سیدهاشم صفی الدین معاون اجرائی حزب الله سؤال 
می شود که نسبتِ شما به فرامین یا رهنمودهای ولی فقیه در 
ایران چیست؟پاسخ می دهد: »ما وقتی همراه سید حسن نصرالله 
قلعه ولایت شدیم  )امام خامنه ای( رسیدیم، وارد  امام  خدمت 
و خلاف  نشویم  خارج  ولایت  قلعه  از  که  گرفتیم  تصمیم  لذا 
رهنمودهای ولی فقیه در ایران حرکتی انجام ندهیم.« و هنگامی 
که سؤال می شود چگونه می فهمید، کاری موافق نظر رهبری 
است یا نه؟ می گویند: »ما اگر در موردی، صراحت رهبری را 
داشته باشیم حتماً به آن عمل می کنیم و اگر در موردی مخالفت 
ایشان را بدانیم، به آن عمل نمی کنیم. اگر در موردی اختلاف نظر 
داشته باشیم که نظر ولی فقیه چیست؟ ما با اولین پرواز به تهران 

می رویم و نظر ولی فقیه را مستقیماً درخواست می کنیم.«
چقدر این دو شخصیت سید حسن نصرالله و شهید سلیمانی در 
تبعیت از ولی فقیه به هم شبیه اند. در مکتب شهید سلیمانی 
ولی فقیه از اصول ثابتی است که مراقبت از آن برای آحاد جامعه 
واجب است تا جایی که در وصیت نامه خویش خطاب به ملت 
ایران می فرمایند: »از اصول مراقبت کنید. اصول یعنی ولیّ فقیه، 
خصوصاً این حکیم، مظلوم، وارسته در دین، فقه، عرفان، معرفت؛ 
را حرمتِ  او  بدانید. حرمت  عزیزِ جان خود  را  عزیز  خامنه ای 

مقدسات بدانید.« و سیدالشهدای مقاومت هم ولی فقیه که امروز 
در شخصیت امام خامنه ای عزیز تبلور یافته را » قلعه ولایت« و 

حصن حصین جهان اسلام می داند.
2. عیار ذوب در ولایت را با چنین عملکردی می توان تشخیص 
داد نه آنکه شعار ذوب در ولایت توسط برخی از مدعیان داده شود 
و در حالی که نگاه رهبری را نسبت به موضوعی می دانند، خلاف 
آن عمل کنند. در برخی دوره های مجلس شاهد بودیم که طرح 
یا لایحه ای به رای گذاشته می شد و برخی نمایندگان معترض ، 
تصویب آن طرح یا لایحه را خلاف نظر امام راحل یا رهبری اعلام 
می کردند و رؤسای وقت مجلس از صندلی خود بلند می شدند 
و تصویب آن طرح یا لایحه را اعلام می کردند یا با بی توجهی 
به نظر امامین انقلاب ، می گفتند؛ نمایندگان رای بدهند ما نظر 
امام یا رهبری را جلب می کنیم.کجای این رفتارها با تبعیت از 
ولی فقیه سازگاری دارد. این می شود که سیره شهید نصرالله و 
شهید سلیمانی »مکتب ساز« و رفتارهای خلاف آن »مکتب سوز« 

می شود.
3. دومین ویژگی سید مقاومت ، شجاعت بود. شجاعت، صلابت و 
نترسی محیرالعقول وی، زبانزد دوستان و دشمنان است. سال های 
سال در بحرانی ترین و خطرناک ترین شرایط و در نزدیک ترین 
وضعیت به سفاک ترین دشمنی که برای کشتن وی از هیچ تلاشی 
دریغ نمی کرد، مبارزه کرد. او همیشه در معرض شهید شدن بود و 
در یک سال گذشته که رژیم صهیونیستی رفتار سبوعانه خود را 
در غزه و با شهادت فرماندهان مقاومت به اوج رسانده بود وقتی به 
ایشان پیشنهاد می شود که اوضاع منطقه خطرناک است و شما در 
تیررس قرار دارید و هدف اولیه صهیونیست ها هستید و از ضاحیه 
خارج شوید، می فرمایند؛ من همین جا می مانم. سید بارها گفته 
بود: »اگر من کشته شوم و سوزانده شوم و هزار بار این داستان 

تکرار شود، باز در راه امام و انقلاب اسلامی استوارم«.
4. ویژگی برجسته دیگر سید مقاومت عقلانیت سید بود. شهید 
سیدحسن نصرالله بسیار صبور و سرشار از سعه صدر و عقلانیت 
بود و این حلم و شکیبایی در امتزاج شجاعت ، دلیری ، خطرپذیری 
بود،  انقلابی که در لحظه لحظه زندگی سید جاری  و روحیه 

عقلانیت، حکمت و خردورزی وی را بارور و پربرکت کرده بود.
و  صدر  »سعه  »ولایت مداری«،  گفت؛  می توان  نتیجه  در   .5
جهادی«،  و  انقلابی  روحیه  داشتن  و  »شجاعت  صبوری«، 
»حکمت و عقلانیت« ، »دانش و خردورزی«، »دشمن شناسی«، 
»قدرت رهبری و مدیریت در بحران ها«، »بی توجهی به زخارف 
در جامعه  ملی  ایجاد همبستگی  در  »توانمندی خاص  دنیا« ، 
اقلیتی لبنان« »داشتن خلاقیت و ابتکار عمل در مسائل نظامی « 
»جهانی اندیشیدن و رویکرد تمدنی داشتن«، »جاذبه و دافعه«، 
»خستگی ناپذیری« و ده ها ویژگی ممتاز و برجسته سیدالشهدای 
مقاومت ، از وی شخصیتی »مکتب ساز« برای نسل امروز و فردا 
اعصار و در تمام  برای همه  بلکه  نه در جغرافیای غرب آسیا، 
جغرافیای جهان ارائه کرده است و گذشت زمان ، آن را به اثبات 

خواهد رساند.

 شاگردی که مکتب ساز شد
حسن رشوند

عبدالرحیم انصاری

  از گدایی آتش بس در مسکو تا سفر فرمانده ارشد سعودی   
به تهران

بعضی ها در شبکه های اجتماعی اینگونه می گویند که ایران 
باید از فرصت تغییر در حاکمیت آمریکا استفاده کرده و به 
مراتب  به  را  ترامپ  دوران  زیرا  آورد،  ترامپ روی  با  گفتگو 
سخت تر از دوران بایدن می دانند. فارغ از مباحث فنی در این 
خصوص، سوال این است: از کجا معلوم ترامپ به دنبال کاهش 

تنش با ایران نباشد؟!
همواره آن کسی مواضعش را تعدیل می کند که یا در موضع 
ضعف قرار دارد، و یا اینکه در نبردی شکست خورده باشد. 
ایران به هیچ وجه شبیه بازنده ها نیست؛ در حوزه اقتصادی 
برابر سخت ترین تحریم ها مقاومت کرده، و در میدان نیز ابتکار 
عمل را به دست دارد؛ اسرائیل را به لبه پرتگاه برده و آمریکا 
را نیز در شرایطی قرار داده که دیگر به هیچ عنوان شبیه یک 

ابرقدرت به نظر نمی رسد!
ایران حتی پس از شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه اش 
ذره ای لرزش را احساس نکرد و خللی در اموراتش ایجاد نشد؛ 
دولت جدید نیز پس از روی کار آمدن، در سیاست خارجی 
و موضوعات منطقه ای و جهانی دقیقا همان مسیر دولت قبل 
را می رود. این در حالی است که گروه های مقاومت در منطقه 
نیز به رغم تحمل سختی های فراوان در یک سال گذشته و از 
دست دادن بسیاری از فرماندهان بزرگ اما همچنان استوار 
ایستاده اند؛ همه این ایستادگی ها چشم اندازی مبهم و پیچیده 
را پیش روی آمریکا و اسرائیل قرار داده است. اسرائیلی که 
نخست وزیرش به چیزی کمتر از نابودی حماس و خلع سلاح 
حزب الله راضی نبود، حالا یکی از وزرایش را برای رایزنی 
به روسیه فرستاده است تا شاید روسها زمینه برقراری آتش 
بس با حزب الله )شما بخوانید جلب رضایت ایران( را برایشان 

فراهم کنند!
واقعا چه اتفاقی در منطقه افتاده است که مخفیانه در پی عقب 
نشینی آبرومندانه اند؟ آیا جز این است که اسرائیل موجودیت 
خود را در خطر می بیند؟ نقش ترامپ در این میان چیست؟ 
آیا ترامپ حاضر است به خواسته نتانیاهو تن بدهد و آمریکا را 
وارد جنگ مستقیم با ایران کند؟ اگر ترامپ میخواهد با ایران 
بجنگد، سفر مخفیانه وزیر صهیونیست به روسیه برای گدایی 

آتش بس چیست؟ 
آیا این نیست که ترامپ پشت پرده آب پاکی را روی دست 
نتانیاهو ریخته و گفته با ایران درگیر نمی شود؟ راستی! "فیاض 
بن حامد الرویلی" رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان 
هم در صدر هیئتی عازم تهران است. او آیا حامل پیامی از 
سوی رئیس جمهور منتخب آمریکا است؟ باید منتظر ماند و 
دید چه می شود اما آنچه مسلم است، کسی در ایران دستش 

را به سوی ترامپ دراز نخواهد کرد!

آیاترامپبهدنبالدادنامتیاز
بهایراناست؟!
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 سال سوم                  شماره چهارصدوشصت وهفت
اجتماع

 كاهش تنش ها با توسعه علمی
 وابستگی به توسعه علمی   

كاهش  جهان  در  را  تنش ها 
می دهد

مدیرگروه  هجری  سجاد 
اجتماعی و فرهنگی پژوهشکده 
مطالعات  و  سیاست پژوهی 
در مصاحبه  راهبردی حکمت 
تلفنی با برنامه در مسیر اندیشه 
رادیو گفت وگو پیرامون موضوع 
علم، توسعه و صلح گفت: یک 
واژه  استعمال  نگرانی در مورد 
علم وجود دارد متأسفانه هر روز شاهدیم که واژه علم فقط برای 

علم و فناوری به کار می رود و این آفتی بزرگ است.
 وی با بیان اینکه علم نقشه بسیار پهناوری دارد افزود: برخی 
اسناد این شیوه استعمال را تقویت و ترویج نموده است. در سال 
9۷ بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی منتشر شد. هر جا در این بیانیه 
کلمه علم آمده فناوری به آن عطف شده یا از واژه علم واژه علم و 

فناوری انطباق پیدا می کند.
 هجری تصریح کرد: دومین مسئله این است که علم همواره برای 

موضوعی به کار می رود به عنوان نمونه علم برای توسعه یا علم 
برای اقتصاد در نظر گرفته می شود. اما باتوجه به تاریخ علم به 
نتیجه مهمی می رسیم که هیچ کجا علم به معنای حقیقی توسعه 
کمی و کیفی پیدا نکرده مگر جایی که اهل علم، علم را برای علم 

خواسته باشند.
هجری با اشاره به اینکه مسئله مهم این است که در جامعه کسانی 
باشند که علم را برای علم بخواهند اظهار کرد: اگر صحبت از 
ترویج علم می شود موضوع مهم همان ترویج علم برای علم است. 
ما باید در جامعه روحیه علمی را ایجاد، ترویج و تقویت کنیم. علم 
برای علم منافاتی با علم برای چیزهای دیگر ندارد؛ بلکه زمینه ساز 
این موضوع است. ما در میراث غنی خود مطالب فراوانی در مورد 
علم برای علم می یابیم. امام محمد غزالی را همه می شناسند که 
در میان آثار ایشان کتابی با عنوان میزان العمل وجود دارد. در 
این کتاب از علم و عمل صحبت می شود که برای سعادت انسان 
ضروری است. در بخشی از این مباحث به مقوله علم برای علم 
اشاره می شود لذت عالم در جایی است که مشکلات امور برایش 
کشف می شود. این موضوع را کسی درک نمی کند و برای این 

لذت نهایتی نیست چرا که برای علم نیز نهایتی نیست.
و  سیاست پژوهی  پژوهشکده  فرهنگی  و  اجتماعی  مدیرگروه   

مطالعات راهبردی حکمت در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو 
با بیان اینکه ما باید روحیه علمی را ترویج کنیم گفت: روحیه 
علمی منافاتی با این ندارد که ما علم را برای توسعه و پیشرفت و 
عمران به کار ببریم. علم در رسیدن به این اهداف نقش اساسی 
دارد زمینه این علم برای چیزهای دیگر علم برای علم است. علم 
قدرت می آورد اکنون در ادبیات جهان قدرت نرم و سخت داریم و 
گاه واژه اقتدار را برای قدرت نرم به کار می برند علم هر دو قدرت 

را به وجود می آورد.
 هجری افزود: امروز صحبت از قدرت هوشمند است که ترکیبی 
از قدرت نرم و سخت می باشد. قدرت نرم، توانایی و قدرت جذب 
و اغناء است که پیشرفت های علمی آن را تقویت می کنند. اگر 
صحبت از دیپلماسی می شود افزایش قدرت نرم با علم در آن 
می گنجد علم در مقوله استقلال نقش اساسی دارد. توسعه کمی 
و کیفی علم منجر به وابستگی دیگران می شود و این وابستگی 
احتمال تنش را کمتر می کند. کتاب بسیار ارزشمند با نام نخستین 
رویارویی های اندیشه گران ایران از مرحوم دکتر عبدالهادی حائری 
است که انتشارات امیرکبیر آن را منتشر کرده و از دورویه تمدن 

غرب سخن می گوید.

سجاد  هجری

جامعه ایران در چند دهه گذشته همواره دچار تحولات اجتماعی 
بوده که برخی از آنها آشکارا و برخی دیگر در لایه های زیرین در 
حال تکوین بوده اند. این تحولات از ویژگی های مهمی برخوردار 
بوده که شاید مهمترین و بارزترین وجه آن بروز و ظهورهای 
سینوسی و مقطعی بوده است. اما در یک دهه اخیر سرعت، 
عمق و گستره این تحولات آنچنان بوده که بخش زیادی از این 
تغییرات از لایه های زیرین به سطح کشیده شده و کاملا قابل 

ملاحظه و مشاهده شده است.
در واقع یکی از مهمترین مسائل عرصه سیاست در کشور ما 
دست نیافتن به یک تعریف مشترک از مساله و علت یابی های 
اشتباه و تبدیل این تحلیل های گمراه کننده به راه حل هایی 
بوده که خود آنها نه تنها حل کننده بحران، بلکه تبدیل به بحران 
جدیدی شده اند. ماحصل این فرایندها تبدیل شدن »بی اعتمادی 
اجتماعی« به »شکاف عمیق سیاسی و اجتماعی« در لایه های 
مختلف جامعه ایرانی در یک دهه گذشته بوده است. در کنار 
برنامه ریزی در کشور  و  این تحولات، گسست سیاست گذاری 
از بدنه تخصصی و علمی، جایگزینی گفتمان های شبه علم و 
ضدعلم به جایگفتمان های علمی و در عین حال سیاست زدگی 
تشدید  را  دستاوردها  و  شعارها  میان  شکاف  تصمیمات،  در 
نموده است. این وضعیت منجر به فاصله گیری نهاد های قدرت 
از برنامه ریزی نتیجه محور، به سوی نوعی عوام گرایی مستمر و 
ترسیم افق های کوتاه مدت در سیاست ها و در نتیجه آن هدر 
رفت بخش عظیمی از سرمایه ها و فرسایش زیرساخت ها شده 
افزایش تردید گروه های  به  این گسست ها، منجر  است. تعدد 
افزایش سهم  و  نهاد سیاست  کارآمدی  به  از جامعه  بیشتری 

گروه های خاکستری و منزوی در کنش های سیاسی شد.
میزان و الگوی مشارکت مردم در انتخابات های اخیر بطور عینی 
و آماری بازنمایی از این وضعیت و احساس خطرناشی از گسست 
اجتماعی را پدید آورد. نسبت مردم با صندوق های رای نشانگر 
صریحی از وضعیت های اجتماعی و سیاسی شد که پیش از این 
نهاد علم بارها درباره آن هشدار داده بود. انتخابات چهاردهمین 
و عدم مشارکت ۵0 درصدی مصداق  ریاست جمهوری  دوره 
عینی از این شکاف بود که در قالب آرایی که بیشتر نه به گفتمان 

مسلط بود، نمایان شد.
بنابراین بازاندیشی در روندهای حکمرانی و آگاهی از آینده این 
تحولات و کیفیت اثرگذاری آن بر ثبات سیاسی و تلاش برای 
کشورضرورت  در  سیاستگذاری  ساختار  در  معنادار  تغییرات 
مهمی است. امروز بحران عدم اعتماد به علم،بخصوص در حوزه 
علوم انسانی، نتایج زیان باری را حاصل آورده که بخش مهمی 
از آنها در قالب ناکامی سیاست گذاری های اجتماعی-فرهنگی و 
سیاسی نمایان شده است. برداشت و فهم ما بر این است که 
به منظور کاهش این گسست، یکی از اولویت های اصلی برای 
دولت چهاردهم »اجتماعی بودن دولت« و حساسیت سیاست ها 
و اقدامات به موضوعات اجتماعی با انجام مشورت های مفصل با 

کارشناسان و صاحب نظران این حوزه است.
بنابر این ضرورت، رئیس جمهور برای گفت و شنود پیرامون 
میزبان  مسیر  این  در  اجرایی  راهبردهای  و  مسائل  مهمترین 
تعدادی از جامعه شناسان بود. یکی از ابعاد مهم این نشست 
فراهم سازی فرصت برای بازنمایی دیدگاه ها و رویکردهای اصحاب 
علوم اجتماعی پیرامون مهمترین مسائل جامعه ایران و در عین 

حال ایجاد »هم مسالگی« میان دولت و نخبگان بود.
مهمترین موضوعات مطرح شده در این نشست در قالب محورهای 

ذیل قابل صورت بندی است.  
1- سازماندهی اجتماعی به فرایندها و اقدامات دولت: یکی از 
نکات مهمی که جامعه شناسان بر آن تاکید نمودند فرسایش 
سرمایه اجتماعی در دو دهه گذشته و بروز و ظهور طیف متنوعی 
از اعتراضات و تشدید شکاف دولت-ملت در سایه برخوردهای 

امنیتی بود که منجر به اختلال در روابط مردم و حاکمیت شده 
است. این شکاف سیاسی در گفتمان نخبگان اجتماعی به عنوان 
فقدان چسبندگی اجتماعی، عدم انسجام اجتماعی و اختلال 
ارتباطی مورد توجه قرار گرفت. در عین حال حاضرین ضمن 
به رسمیت شناختن »راهبرد وفاق« به عنوان سیاست ترمیمی-
جبرانی برای کاهش تعارضات در حاکمیت؛ نسبت به ضرورت 
»وفاق با ملت« و پرهیز از نگاه صرف به »وفاق درون حاکمیتی« 
هشدار جدی دادند. استمرار در سیاست وفاق و تسری آن به کل 
جامعه و لایه های اجتماعیو در عین حال عدالت در دسترسی به 

رئیس جمهور، مورد گفتگوی جدی قرار گرفت.
2- اضمحلال سرمایه نهادین در جامعه مدنی: جامعه ایران یکی از 
پرظرفیت ترین ساختارهای شهروندی برای مشارکت و کنشگری 
توسعه  برای  زیادی  تلاش های   ۸0 دهه  تا  و  است  اجتماعی 
جامعه مدنی و بهره گیری از مشارکت های مردمی برای عبور از 
بحران های جدی همچون مدرسه سازی، تاسیس بیمارستان ها و 

یا رفع بیسوادی صورت گرفته است.
آغاز  شاهد  دهه ۸0،  پایانی  سال های  که  است  حالی  در  این 
فعالیت های  برای  محدودیت  ایجاد  و  امنیتی  برخوردهای 
شهروندی هستیم و در دهه 90، این برخوردهای سلبی با تعطیلی 
و انحلال بسیاری از این ساختارها همچون انحلال جمعیت امام 
علی، تعطیلی خانه خورشید و ... با برچسب های امنیتی و سیاسی 
اوج می گیرد. ماحصل این برخوردها از بین رفتن سرمایه نهادین 
که به عنوان ساختارهای واسط بین دولت و ملت، عمل می کرد 
بود و این نکته بارها در جلسه مورد تاکید قرار گرفت. تصدی 
گری دولت در فرایند صدور مجوزها و استمرار فشارهای امنیتی 
بر فعالین جامعه مدنی و تقویت عاملیت های فردی در مقابل 

عاملیت های جمعی از مصادیق مطرح شده بود. 
۳- فرسودگی و انزوای نهادهای کلیدی: سه رکن آموزش، خانواده 
و دین در ساختار فرهنگی و اجتماعی جامعه ایرانی کلیدی و در 
سه دهه گذشته بشدت تحت تاثیر و کنترل نهاد سیاست بوده اند. 
سیاست های  قالب  در  حکمرانی  تصدی گری  و  مداخله گری 
ایدئولوژی گرایی در آموزش، مداخله یکطرفه در مسائل خانواده، 
حاکمیتی و مناسکی کردن نهاد دین، منجر به نوعی فرسودگی 
اصلی  کارکردهای  از  اجتماعی  پیشرانان  این  فاصله گیری  و 
با  را  نهاد  این سه  کارکردهای  واقع حاکمیت،  در  است.  شده 
سیاست گذاری های فرمایشی و یک سویه و با برون سپاری آن به 
نهادهایی چون شورای عالی انقلاب فرهنگی با حلقه محدودی از 
مشاوران و کارشناسان، دچار اختلال و انزوا نموده است. این در 
حالی است که ساختارهایی همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی 

باید پیشران مساله شناسی دقیق و بدور از انحصارگرایی باشند.
۴- مداخلات ناکارآمد و آسیب زا: تعدد و سرعت تحولات اجتماعی 
در یک دهه گذشته، حاکمیت را به جای تامل و بازاندیشی در 
فرایندها و رویه های حکمرانی، به سوی مداخلات گسترده با 
درون مایه های برخوردهای سلبی و امنیتی سوق داده است. این 

مداخلات از سوی جامعه شناسان ناکارآمد و رادیکال تلقی شده و 
به عنوان منشاء فاصله گیری و تعارض نسل های جدید با آرمان ها 
و ارکان نظام شده است. مستندات و شواهد پیرامون تاثیر این 
مداخلات در نسل زد بویژه، قبل و بعد از حوادث 1۴01 و موضوع 

حجاب، مورد واکاوی قرار گرفت.
۵- ناکارآمدی ساختاری-سازمانی: یکی از مهمترین ویژگی های 
سازمانی در کشور ما، پیچیده شدن بروکراسی و در عین حال 
ناکارآمدی آن است. این بروکراسی ناکارآمد در تقاطع با فساد 
گسترده، تاثیر جدی بر زیرساخت های حیاتی کشور از جمله آب، 
منابع طبیعی، خاک، معادن و حتی سرمایه های انسانی داشته 
است. فساد مزمن به »فرهنگغارتگری« تبدیل و در نبود تعلق 
سود  منظور کسب  به  اجتماعی  مختلف  گروه های  اجتماعی، 
بیشتر و فارغ از آینده نگری )اعم از شهروندان و مدیران( در توسعه 

این فرهنگ همدستی می کنند. 
6-  زوال نهاد آموزش و پرورش و آموزش عالی: از دیدگاه جامعه 
شناسان، دو ساختار کلیدی و نقش آفرین در فرایند جامعه پذیری 
و فرهنگ  پذیری آحاد جامعه، دچار زوال کارکردی و فقدان اثر 
شده اند. ایدئولوژی گرایی در محتوای درسی، عدم نوآوری، تقلیل 
اهداف سازمان به تامین حقوق و دستمزد، سیطره مافیای آزمون 
و تجارت پرسود کتاب کمک درسی، ضعف محتوای علوم انسانی 
از مهمترین مسائل نظام آموزش و پرورش تلقی شد. در نظام 
آموزش عالی نیز مسائلی همچون امنیتی شدن فرایندهای جذب 
هیات علمی، انسداد تائید صلاحیت اعضای هیات علمی در دست 
نهادهای خاص، فقدان انگیزه، گسست از فضای اجتماعی و رخوت 
در بین دانشجویان، وجود اضطراب و استرس در بین دانشجویان 
و ناامیدی به آینده، گسست بین اقتصاد و آموزش عالی، حجم 

بالای سهمیه و بورسیه های متنوع مورد اشاره قرار گرفت.
رئیس جمهور نیز متقابلا بر ضرورت هم گرایی و واقع بینی نسبت 
به امکان و امتناع های موجود بر تلاش برای ظرفیت سازی در 
حکمرانی با استفاده از نهاد علم و انجمن های علمی تاکید نمودند. 
محوریت داشتن دو رکن »حق« و »عدالت« در رویکرد وفاق و 
تلاش برای ایجاد وحدت و عدالت سازمانی در حاکمیت از جمله 
نکات مهم بود که توسط رئیس جمهور بصورت مفصل مورد اشاره 
قرار گرفت.دکتر پزشکیان در تبیین رابطه »وفاق« و »تغییر«، 
بر این نکته که بدون وفاق و اعتمادسازی نمی توان به سوی 
تغییر حرکت کرد و تغییر و حل مساله، نیازمند وفاق و کاهش 
تنش است، تاکید نمود. اولویت داشتن عدالت آموزشی و ضرورت 
جامعه نگرشدن دانشگاه، بسترگشایی برای رشد گروه های مختلف 
اجتماعی و الزام به مستند و داده محور کردن سیاستگذاری ها از 
جمله راهبردهایی بود که رئیس دولت بر آنها تاکید کرد. در پایان 
این جلسه رئیس جمهور در گفت و شنود صمیمانه و رو در رو 
با حاضران که یک ساعت به طول انجامید، بارها براینکه پیرامون 
مسائل با هم توافق داریم اما »شما به عنوان متخصص بگوئید چه 
کنیم؟« تاکید کردند که حاشیه نگاری و شرح خود را می طلبد.

ناکامی اجتماعی- فرهنگی در سایه گسست نهاد علم از سیاستگذار
شرحیبرملاقاتجامعهشناسانبارئیسجمهور

فرجواقعی:فردمحوری
یایکتحولجمعی؟

توی  رو  عبارت  این  وقتی  الفرج«  لولیک  عجل  »اللهم 
دعاهامون می گیم، دقیقاً چه منظوری پس ذهنمون هست؟  
این طور که من تا به حال فهمیدم، منظوری که پس ذهن 
اغلبمون می گذره، این هست که خدایا ظهور امام زمان رو 
نزدیک تر کن و توی همین بحث نزدیکی ظهور هم اومدن و 
قدرت گرفتن یه فرد خاص مدنظرمونه. ولی سؤال اینجاست 
که آیا فرج واقعی به بودن یا نبودن یه فرد خاص گره خورده؟  
اولین سؤالی که اینجا به ذهن میاد این هست که اگر فرج 
به بود و نبود یه فرد خاص گره خورده، خب چه کاریه که 
نبودنش چند قرن به تأخیر افتاده؟ آیا نمی شه گفت که این 
همه سال تأخیر نشون از این داره که فرج واقعی فراتر از بود 
و نبود این یه نفر خاص، به زمینه های دیگه ای هم نیاز داره 
و فراتر از زمینه ها، اساساً معنای خاص دیگه ای فراتر از بود یا 

نبود یه فرد بخصوص از انسان داره؟  
دومین سؤال در امتداد سؤال اول این هست که خب اگر 
واقعاً مسئله، مسئله ی بود و نبود یه فرد خاص هست، مگه 
یازده تا از این افراد خاص نیومدن، آیا در دوران بودنشون، 

این فرج اتفاق افتاده؟ 
اگر نه، خب پس انگار اصل ماجرای فرج به بود و نبود اون 
یه نفر خاص گره نداره، بلکه به چیزی فراتر گره داره که اگر 
باشه، خود این فرد خاص با بودنش می تونه نقش مکملی در 
رخ داد فرج ایفا کنه و اگر اون چیز فراتر وجود نداشته باشه، 
اون فرد یا افراد خاص باید پس پرده ی غیبت، زندگی شون 
رو دنبال کنن و عملاً اثری از آثار حضور و وجودشون در 

جامعه ی بشری مشهود نخواهد بود.  
با تکیه بر دوتا سؤال قبل، این سؤال به ذهنم می رسه که 
از یه زاویه ی متفاوت و عکس  نیایم و فرج رو  خب چرا 
زاویه ی نگاه فردمحور، نبینیم؟ یعنی چرا نیایم و روی این 
اعتقاد واینستیم که تحقق فرج، تحقق نوعی امر جمعی 
هست. یعنی درواقع اون عدالته و برادریه و آزادی معنوی که 
قراره در ابعاد بزرگی مثل جامعه ی بشری اتفاق بیافته، یه 
مسئله ی کاملاً جمعی هست که افراد مختلف بشر هرکدوم 
به فراخور ظرفیت هاشون، باید در اون نقش ایفا کنن. حالا 
یه نفر بر اساس استعداد الهی خودش، در مقام راهبری 
مرکزی این جریان قرار می گیره و افراد دیگه هرکدوم بنابر 
استعدادهای دیگه، در مختصات های دیگه از این فرایند، 
ایفای نقش می کنن که در مجموع حساسیت ایفای نقش ها 
چنانچه برآمده از ظرفیت خدادادی و مأموریت الهی هر 

انسان باشه، بر مأموریت دیگری ترجیح رتبی نداره.  
اگر این دلالت دوم از تحقق فرج رو قبول کنیم، اون وقت 
چه بسا دلالت اول، حکم نوعی مانع برای تحقق فرج رو ایفا 
کنه، خصوصاً وقتی دلالت اول با خوانش های اسطوره ای 
درآمیخته می شه و این رو توی ساحت بین الاذهانی جامعه 
رسوخ می ده که عدل و ناعدلی، خیر و شر، همه و همه در 
گرو اراده ی یک ابرانسان هست. او باشد، عدل و خیر هست 

و او نباشد، ظلم و شر، دامن گیر بشر خواهد بود!  
حالا مقدمه ی این بحث بر اساس ادبیات دینی شکل گرفت، 
اما فراتر از ادبیات دین، انگار قشر متجدد و روشنفکر ما، 
حتی اون دسته از ایشان که رویکردهای لائیک دارن، هم 
تحقق فرج و تغییر در احوال جامعه ی بشری رو با بود یا 
نبود ابرانسانی متناسب با جهان بینی اجتماعی خود می بینن 
تحرک  به  و  کردن  بیدار  برای  نقشه ای  و  طرح  عملاً  و 
واداشتن جامعه و تقویت روابط متقابل اجتماعی ندارن. و 
همه ی این ها باعث شده تا جامعه ی ما در طی دو قرن اخیر 
علی رغم همه ی تلاشی که برای ایجاد تحول و توسعه ی 
سیاسی و اجتماعی داشته، عملاً در نوعی چرخه ی معیوب 
از آمد و رفت جریانات سیاسی بیفته. چرخه ای که بیش 
از آنکه به قدرت ساحت بین الاذهانی جامعه تکیه داشته 
باشد و تحقق عدالت برآمده از اراده ی جمعی رو خواستار 
باشد، دائماً چشم به ظهور و بروز ابرقهرمان های سیاسی 
دارد که یک شبه ریشه ی ظلم و ناکارآمدی فرایند حاکم رو 
از بیخ و بن ببرد و در یک چشم به هم زدن، عدالت موعود 
رو سرپا کند. چیزی که هیچ وقت اتفاق نیفتاده و عملاً با 
بافتی پیوسته از بد و خوب این ابرقهرمان های مقطعی و 

جیرخوران درگاه همایونی شان طرف بوده و هستیم.  
به کل اونچه بالاتر عرض شد، به چشم یک طرح مسئله 
نگاه کنید. مسئله ای که به نظر وقتش هست تا به صورت 

دقیق تری زیر ذره بین جامعه ی ایرانی قرار بگیرد. 
چرا می گویم جامعه ی ایرانی و نه مثلاً قشر اندیشه ورز؟ چون 
اصل و اساس و به قول معروف، جنس این مسئله، جنسی 
فراطبقاتی است و باید کل جامعه، بله، کل کل جامعه با آن 
درگیر شود و برای آن دنبال جواب باشد یا فراتر از جواب، 
منطقی منعطف برای دیالوگ اجتماعی و آزمون و خطای 

پویا و هدفمند پاسخ های احتمالی طراحی کند.

 علی ربیعی - لیلا فلاحتی
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 سال سوم                 شماره چهارصدوشصت وهفت
بین الملل

 حادثه آمستردام، رسوایی صهیونیست ها در بُعد جهانی

چندی پیش تیم فوتبال آژاکس هلند در چارچوب رقابت های 
نکته  رفت.  صهیونیستی  رژیم  از  تیمی  مصاف  به  اروپا  لیگ 
از تمام دیدارهای فوتبالی جهان متمایز  را  این رقابت  ای که 
رژیم  اقدامات  به  هلندی  معترضان  از  گروهی  درگیری  کرد، 

صهیونیستی با هواداران فوتبال این رژیم بود.
خود  شعارهای  با  آمستردام  در  هلندی  معترضان  از  گروهی 
صهیونیسم را با توجه به جنایت های بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی و همدستانش محکوم کردند. گزارش ها نشان 

مسالمت  اعتراض  حال  در  هلندی ها  می دهد 
آمیز در حمایت از مردم مظلوم فلسطین بودند 
که هواداران رژیم جعلی صهیونیستی با تخریب 
کشور  های  پرچم  زدن  آتش  و  عمومی  اموال 
فلسطین در سطح شهر موجب تحریک هواداران 

آژاکس آمستردام شدند.
پس از این اقدام شرورانه، هواداران آژاکس به 
سوی صهیونیست ها حمله ور شدند و درگیری 
ها به قدری بالا گرفت که به وسیله پلیس محلی 
قابل کنترل نبود. در این درگیری بیش از 100 
تماشاگر صهیونیست زخمی، 20 نفر مفقود و دو 
نفر نیز کشته شدند. هر چند دفتر نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی اعلام کرده بود هواپیماهایی 
خواهد  اعزام  صهیونیست ها  بازگرداندن  برای 

کرد، اما این اقدام در نهایت انجام نشد.
درگیری ها با وجود ممنوعیت تظاهرات طرفداران فلسطینی 
نگرانی ها در زمینه تنش میان  به وسیله شهردار آمستردام و 
معترضان و هواداران باشگاه فوتبال صهیونیستی آغاز شد. تصاویر 
و اسناد منتشر شده از ویزای برخی صهیونیست ها نشان می دهد 
عضو ارتش صهیونیستی هستند و بی تردید با اقدامات آگاهانه 

موجب تحریک تماشاگران هلندی شدند.
به دلیل افزایش تنش های نظامی و بحران شدید اقتصاد رژیم 

صهیونیستی در یک سال گذشته مهاجرت ها از سرزمین های 
اشغالی به شدت افزایش یافته است و صهیونیست ها به دنبال 

کشوری امن به لحاظ اقتصادی و امنیتی برای خود می گردند.
میان  صهیونیستی  رژیم  نظامي  نیروهای  اینکه  به  توجه  با 
تماشاگران حضور داشتند، این موضوع موجب تقویت سناریویی 
از  جلوگیری  به دنبال  ترس  ایجاد  با  آن،  مبنای  بر  که  شد 
مهاجرت معکوس از رژیم صهیونیستی شوند. سران صهیونیست 
مهاجرت  از  را  خود  های  نگرانی  بارها  گذشت  که  سالی  در 
مضاعف از سرزمین های اشغالی ابراز کردند، ولی با تمام تدابیر 
و ممنوعیت هایی که از سوی مقام های صهیونیست اتخاذ شد، 
همچنان سیر صعودی مهاجرت ها ادامه دارد. این اتفاقات می 
از سیل  ها  اجباری صهیونیست  بازدارندگی  راستای  در  تواند 

عظیم مهاجرت ها تلقی شود.
با این اوصاف، ظلم و جنایت های رژیم صهیونیستی بر مردم 
دنیا پوشیده نیست و بارها در کشورهای مختلف اعم از اروپا 
حملات  و  صهیونیستی  رژیم  علیه  گسترده  اعتراضات  شاهد 
ضدصهیونیستی هستیم که شاید اندکی از ظلم خود به مردم 
معترضان  کنند.  درک  را  فلسطین  و  غزه  مظلوم  کودکان  و 
آمستردام با شعار »برای کودکان غزه« و »فلسطین را آزاد کنید« 
به صهیونیست های اطراف ورزشگاه حمله ور شدند؛ به گونه ای 
که آشکار شد دیگر مردم دنیا و حامیان اقدامات بشردوستانه تاب 

اقدامات وحشیانه رژیم اشغالگر صهیونیستی را ندارند.

بیش از ۵00 نفر از روشنفکران و دانشگاهیان آلمان و دیگر 
دولت  شدیداللحن  و  سرگشاده  نامه ای  در  جهان  کشورهای 
آلمان را فراخواندند تا مواضع خود در قبال اسرائیل را بازنگری 

کند و سیاست خود را در برابر این کشور تغییر دهد.
در این نامه سرگشاده که برای تمام نمایندگان پارلمان آلمان 

ارسال شده، آمده است:
دولت آلمان اکنون بیش از یک سال است که فعالانه در کشتن 
و زیرپاگذاشتن حرمت انسانی فلسطینی ها سهیم است، آنهم 
از طریق پشتیبانی سیاسی، مالی، نظامی و حقوقی از اسرائیل.

نویسندگان در این نامه شدیداللحن، آلمان را به مشارکت با 
رژیِم صهیونیستی در جنایات مربوط به حقوق اقوام متهم کرده  

و خواهان پایان دادن به این رویکرد شده اند.
پیکتی  توماس  آلمانی آمریکایی(،  )نویسنده  فلدمان  دبورا 
)اقتصاددان فرانسوی(، آمیرا هاس )روزنامه نگار اسرائیلی(، راز 
سگال )تاریخ نگار اسرائیلی( و مایکل بارن بویم )موسیقی شناس 
فرانسوی آلمانی( از کسانی اند که این نامه سرگشاده را امضا 

کرده اند.

نامهاعتراضی۵۰۰روشنفکرجهانیبه
سیاستآلماندرحمایتازاسرائیل

 این روزها اخبار کمتری از جبهه جنگ رژیم صهیونیستی در 
جنوب لبنان به گوش می رسد و هرچند درگیری ها همچنان 
ادامه دارد اما از شدت حملات صهیونیست ها کاسته شده 
و رسانه های اسرائیلی در حال گمانه زنی هایی درباره پایان 
لبنان هستند.  رژیم در جنوب  این  ارتش  عملیات زمینی 
کانال 1۳ اسرائیل اخیرا گزارش داد ارتش اسرائیل بعد از 
بیش از یک ماه از آغاز عملیات زمینی خود در جنوب لبنان، 
به اعلام پایان این عملیات نزدیک می شود. همچنین چندین 
رسانه دیگر اسرائیلی نیز به نقل از منابع امنیتی گزارش هایی 
درباره احتمال پایان عملیات های نظامی اسرائیل در لبنان 

منتشر کرده اند.

به 2 اصل است؛  نظامی معمولا منوط  پایان عملیات های 
یا طرف مهاجم اهداف خود را محقق کرده و دلیلی برای 
ادامه جنگ نمی بیند یا برعکس در دستیابی به اهداف خود 
ندارد.  وجود  پیروزی  برای  چشم اندازی  و  خورده  شکست 
نزدیک  واقعیت  به  مورد  کدام  لبنان  جنوب  جبهه  درباره 
است؟ آیا رژیم صهیونیستی به اهداف اعلامی خود در لبنان 

دست یافته است؟

با ترور و شهادت رهبران  انتظار داشتند  1. صهیونیست ها 
و  بویژه شهیدان سیدحسن نصرالله  و فرماندهان حزب الله 
سیدهاشم صفی الدین، شالوده مقاومت لبنان در هم شکسته 
تصرف  با  برق آسا  زمینی  عملیات  یک  در  سپس  و  شود 
به  وادار  را  بیروت  و  لبنان، حزب الله  از جنوب  بخش هایی 
پذیرش شروط خود و آتش بس کنند اما واقعیات میدانی و 
سیاسی نشانی از پیشبرد اهداف تل آویو در لبنان ندارد و به 
نظر نمی رسد اشغالگران توانسته باشند به موفقیت چشم گیری 
علیه حزب الله دست یافته باشند. بسیاری از تحلیلگران غربی 
و صهیونیستی پس از شهادت آیت الله نصرالله کار مقاومت 
لبنان را تمام شده خواندند و بر طبل پیروزی کوبیدند اما 
این برای نخستین بار نیست که رهبران و فرماندهان حزب الله 
با ربایش یا ترورهای ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی حذف 
می شوند. از امام موسی صدر تا سیدعباس موسوی و حالا 
سیدحسن نصرالله و از شهادت فرماندهان بزرگ مانند عماد 
مغنیه و اکنون شهادت برخی فرماندهان ارشد حزب الله مانند 
سیدفؤاد شکر و ابراهیم عقیل، هیچ یک خللی در سازماندهی 
و مهم تر از آن، عزم و ایمان نیروهای مقاومت ایجاد نکرده و 
این چیزی است که صهیونیست ها را هر بار شوکه کرده است.

 مهندس شیخ نعیم قاسم، رهبر جدید حزب الله در سخنرانی 
اخیر خود با تاکید بر این مساله گفت: حزب الله یک ساختار 

بسیار قدرتمند دارد و نقش کارگزار و فرد در آن 
کمرنگ است؛ اگر مسئولی در این جنبش به هر 
دلیلی نتواند وظایف خود را انجام دهد، بلافاصله 
فردی با توانایی ها و قابلیت های مشابه جایگزین 

می شود.

2. شواهد میدانی نشان می دهد شلیک موشک ها 
از لبنان نه تنها متوقف نشده،  به اراضی اشغالی 
بلکه روند افزایشی داشته و دامنه آن از شهرک های 
و  حیفا  مثل  اسرائیل  شهرهای  دیگر  به  اشغالی 
حتی کلانشهر تل آویو رسیده است؛ مساله ای که 
محاسبات رژیم صهیونیستی را به طور کلی برهم 

 زده است.

 روزنامه یدیعوت آحارانوت گزارش داد به رغم بیانیه های ارتش 
مبنی بر پاکسازی خطوط مرزی و از بین بردن تجهیزات 
حزب الله، نیروهای حزب الله همچنان از این مناطق، شمال 
فلسطین اشغالی را آماج حملات موشکی و راکتی خود قرار 
می دهند. یک نمونه آن حمله به شهرک ایون مناخم بود. 
علاوه بر این، ارتش صهیونیستی طی ۴0 روز عملیات زمینی 
خود در لبنان متحمل تلفات بالایی شده و دست کم یکصد 
نظامی اسرائیلی به هلاکت رسیده و هزار نفر دیگر مجروح 

شده اند.

شهادت  از  ناشی  شوک  مرحله  حزب الله  حالی  که  در   .3
آن  قدرت  و  گذاشته  سر  پشت  را  فرماندهانش  و  رهبران 
در حال بازیابی کامل است، رژیم صهیونیستی برعکس در 
جبهه داخلی بویژه از نظر سیاسی و اقتصادی وارد بحران های 
عمیق تری شده است. جنگ قدرت در اسرائیل اخیرا منجر به 
اخراج یوآو گالانت وزیر جنگ شد و فشار نیروهای اپوزیسیون 
و اعتراضات گسترده ضدنتانیاهو باعث شده موضوع فروپاشی 
رژیم  این  رسانه های  اخبار  سرتیتر  به  او  کابینه  احتمالی 

بازگردد.

4. پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ایالات متحده اگر چه 
به باور برخی افراد به سود نتانیاهو است اما این را هم باید در 
نظر داشته باشیم که یکی از دلایل پیروزی ترامپ وعده های 
او برای پایان دادن به جنگ در غرب آسیا و اوکراین بود؛ 
هریس  کاملا  اصلی شکست  دلایل  از  یکی  که  همان طور 
روگردانی  و  لبنان  و  غزه  در  آتش بس  برقراری  در  ناتوانی 
مسلمانان و عرب های آمریکایی از رای به نامزد دموکرات ها 
و ریزش شدید آرای وی در میان اقلیت های آمریکایی بود. 
رسانه اسرائیلی وای نت از فشار مقامات دولت احتمالی ترامپ 
به کاخ سفید برای برقراری آتش بس بین اسرائیل و حزب الله 
خبر داد. این رسانه نوشت: ترامپ به بایدن گفته انتظار دارد 
شاهد پیشرفت در تلاش ها برای دستیابی به آتش بس بین 

اسرائیل و حزب الله لبنان باشد.

برای رهبران سیاسی و  این تحولات چاره ای  5. مجموعه 
فکر  به  آنکه  نگذاشته جز  باقی  رژیم صهیونیستی  نظامی 
دستاورد  هیچ  بدون  لبنان  جبهه  از  و خروج  عقب نشینی 
خاصی باشند؛ سناریویی که بسیار محتمل به نظر می رسد و 
یک شکست مفتضحانه دیگر به کارنامه اشغالگران در لبنان 

اضافه خواهد کرد.

 صهیونیست ها در دام حزب الله

1. شصتمین انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تنها شاهد 
پیامدهای داخلی نخواهد بود و اصلی ترین تأثیر آن در عرصه 
جهانی به ویژه در حوزه غرب آسیا خواهد بود. به گونه ای 
که بر اساس نتایج یک نظرسنجی جدید نشان می دهد که 
شهروندان آمریکایی به شدت نگران گسترش درگیری ها در 

منطقه غرب آسیا هستند. 
2. براساس نظرسنجی مؤسسه  AP-NORC، از هر دو 
نفر آمریکایی، یک نفر ابراز نگرانی عمیق از تبدیل شدن 
تنش های فعلی به یک جنگ منطقه ای گسترده کرده است. 
3. آمار نشان می دهد، 60 درصد از دموکرات ها معتقدند 
رژیم اسرائیل نقش پررنگی در تشدید و ادامه بحران دارد. 
این در حالی است که تنها یک چهارم جمهوری خواهان، این 

رژیم را در این زمینه مقصر می دانند. 
4. درباره مواجهه آمریکا با جمهوری اسلامی ایران، بر اساس 
داده های مختلف، تقویت جریان های رادیکال و هسته های 
و  سلطنت طلب ها  منافقین،  همچون  اپوزیسیون  سخت 
به  ایران  ساختن  درگیر  برای  آنها  عملیاتی  سازماندهی 
بحران های داخلی و اعتراضات اجتماعی و همچنین مهار 
ایران در دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای در دستور کار 

دولت ترامپ در دور جدید قرار گیرد. 
5. ترامپ مطمئناً به روابط نزدیک با رژیم صهیونیستی ادامه 
خواهد داد. بنابراین تمام طرح های وی برای پایان دادن به 

جنگ تا حد زیادی به نفع رژیم خواهد بود. 
6️. احتمالا ترامپ برای پایان بخشیدن به جنگ غزه فشار 
بیشتری بر نتانیاهو وارد و دست او را برای انجام اقداماتی که 

منجر به فشار بیشتر جبهه مقاومت شود بازتر می کند. 
7️. داشتن رابطه گرم با ریاض و تمایل به دستیابی به یک 
توافق میان عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی شبیه به 
توافق ابراهیم در سال 2020، از اصول مهم ترامپ خواهد 

بود. 
8. برخی کارشناسان معتقدند که  در دوره جدید ترامپ با 
توجه به خصومتی که وی با زلنسکی دارد بحران اوکراین تا 

حدودی به نفع روسیه خاتمه یابد. 
9. در عرصه بین الملل به نظر می رسد اولویت دولت ترامپ 
عرصه  در  با چین خصوصا  رقابت  و  یابد  تمرکز  بر چین 

اقتصادی پررنگ تر شود. 
نحوه مواجهه ترامپ با اتحادیه اروپا نکته بعدی است. اگر 
رفتار اروپایی ها به سبک گذشته ادامه یابد شاهد محیط 

تنش آلودی بین طرفین باشیم.

چشماندازپیروزیترامپدر
انتخاباتریاستجمهوریآمریکا

آینده 

سیاست  مسئول  بورل  فروپاشید،  آلمان  ائتلافی  دولت 
خارجی اتحادیۀ اروپا هم امروز گفت ما در خطر قرار داریم. 
اروپا مسئولیت امنیتش را خودش باید برعهده بگیرد؛ زیرا 
نمی تواند هر ۴ سال یکبار به حال وهوای انتخابات آمریکا 
وابسته باشد. این یعنی نگرانی اروپا از آینده خود، جدی 

است. 
دو جنگ اکراین و اسراییل عملا راه های انرژی اروپا را بسته. 
تفوق روسیه و مقاومت عملا اراده انرژی در دنیا را از دست 
غرب خارج می کند. و این یعنی غرب تابع شرق خواهد شد. 
ترامپ تصمیم دارد پول خود را خرج اسراییل کند، این 
یک اشتباه راهبردی است، آنها خیال می کنند در سمت 
اسراییل احتمال بیشتری برای گشایش دارند، آلمان اولین 
متضرر جدی این ماجرا است با انتخاب ترامپ دولتشان 
مدتی  هم  اقتصادی شان  بزرگ  شرکت های  فروپاشید، 
است در معرض ورشکستگی است، ترامپ بنا ندارد به ناتو 
رسیدگی کند در سمت مقاومت هم بعید است تفوقی برای 
اسراییل حاصل شود چون جنس مقاومت اساسا متفاوت 
است، مقاومت، اراده ای تغییر کردنی نیست. و این محاصره 
اسراییل توسط حلقه مقاوت تمام شدنی نیست. مقاومت 
در ایران چند سالی هست چهل سالگی خود را عبور کرده، 
مقاومت حزب الله هم که وضعش را می بینید اصلا انگار 
نه انگار ضربات چند هزار نفری پیجرها و ترور فرماندهان 
تشکیلات.  این  قرآنی اند  ربیون  افتاده،  اتفاق  محوری اش 
اینها که هیچ، انصارالله هم که از فشار عجیب و غریب سالها 
جنگ با عربستان و بلک واتر آمریکا و غرب و همه و همه 
سربلند و پیروز برآمده و هل من مبارز می طلبد، حماس هم 
که زمینش محاصره است و در اشغال است و به اندازه چند 
بمب اتم بر سرش آتش ریخته اند و سرانش را ترور کرده اند، 
نفله  حرامی  می کند،  شکار  مرکاوا  می زند،  راکت  هنوز 
می کند در تل آویو و فرمانده می کشد در غزه و زندانی ها 
را هم که در اختیار دارد. این صحنه چگونه بنا است عوض 
شود؟ دقت کنید اساسا جنس مقاومت غیر عادی است. 
یک چیزی بگویم آب پاکی را روی دستتان بریزم، مقاومت 
یا باید تغییر هویت دهد و دست از قیام بردارد یا تا وقتی 
به تک  اعضایش تک  اگر همه  اهل مقاومت است حتی 
کشته شوند، نابود نمی شود، زنده می ماند و متحول می کند 
و می جوشد و می جوشاند، مثل داستان واقعی کربلایشان. 

همه را کشتند با امامشان، اما ماند که ماند. 
می شنوید؛  و  می بینید  که  همین  یعنی  چه  یعنی  اینها 
پیام های روشن ضعف اروپا یعنی ضعف غرب، همه چیز 
سرعت گرفته برای بروز پیروزی مقاومت و شکست دشمن. 
و این یعنی یک قدم مهم در امت سازی و گسترش قیام و 

انقلاب و این یعنی یک گام بلند به سمت ظهور. 

علی مهدیان

محمد شریفی
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 سال سوم                  شماره چهارصدوشصت وهفت
اقتصاد

مردم چگونه به طلای آنلاین اعتماد كنند؟

رضا قربانی با حضور در استودیوی پخش زنده برنامه گفتگوی 
اقتصادی رادیو گفت وگو با اشاره به این که فروش کالاها و موارد 
غیرقانونی در فضای مجازی مهیاست، افزود: نمی توان گفت این 
در فضای مجازی وجود دارد و فضای حقیقیِ  معضلات صرفاً 

اقتصاد عاری از آن است.
 

رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی تهران 
افزود: هر جا که دولت بیشترین دخالت را داشته باشد، مشکل زا 

خواهد بود. اما راهکار کجاست؟
 قربانی با اشاره به سابقه بیش از 100ساله اتاق بازرگانی اظهار 
کرد: اتاق انبوهی از انجمن ها و نهادهای مختلف دارد. اتحادیه 

کسب وکار مجازی هم زیر مجموعه اتاق اصناف تعریف می شود.
همه  مثلًا  کردند.  عمل  موفق  تخصصی  نهادهای  دراین بین   
پزشکان و مهندسان پروانه نظام پزشکی یا مهندسی دارند و ما 
هم سازمان نظام صنفی یارانه ای را داریم که در تمام این سال ها 

نتوانسته کار خود را به درستی انجام دهد.
 وی افزود: اتاق اصناف معتقد است ساماندهی اصناف با اوست 
و سازمان نظام صنفی یارانه ای هم قانونی است؛ ولی دراین بین 

مجوزی تعریف نشده که موجب ایجاد شکاف بوده باشد.
 قربانی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت وگو با بیان این 
که باید تفکر خود را نسبت به فروش مجازی تغییر دهیم، افزود: 
دنیای رمزارزها به ما آموخت که باید از کنترل متمرکز عبور کنیم. 
بیت کوین نشان داد بدون یک نهاد متمرکز نیز توان کارکرد. تا 
وقتی که نگاه متمرکز جاری و ساری باشد و مثلًا صرفاً اینماد را 

مختص اعتماد در نظر گیریم، راه را اشتباه رفته ایم.

 رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی تهران 
پیشنهاد داد چندین نماد نظیر اینمادی در نظر بگیریم و ادامه 
داد: ما سازمانی را با رویکرد عدالت و حمایت ایجاد کردیم؛ ولی در 
عمل کسب وکار را فلج کردیم؛ چون این سازمان هر طور بخواهد، 

تصمیم می گیرد و حتی حساب های بانکی را می بندد.
 قربانی تأکید کرد مرکز توسعه کسب وکارهای مجازی فعالانی 
فهیم و دانشمند و اهل تعامل دارد؛ ولی هر کس در نقطه ای 

متمرکز فعالیت کند، قطعاً مشکلاتی پدید می آید.
 وی خاطرنشان کرد: در زمانی اتحادیه کسب وکارهای مجازی 
برخی کسب وکارها را فیلتر می کند؛ ولی در صورت لغوِ اینماد، 

بلافاصله درگاه پرداخت هم متوقف می شود.

 رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی تهران 
افزود: مثلًا اگر یک سایت به دلیل قاچاق شود، با ایجاد سروصدا و 
آشوب آن را مجدد باز می کنند و اگر هم اشتباه شده باشد، کسی 

پاسخگو نیست!
 قربانی با اشاره به این که تجربه خرید آنلاین باید به راحتی و با 
اطمینان برای مردم میسر شود، افزود: خرید حضوری طلا مسائل 
خاص خود را دارد؛ ولی شهروندان چطور باید به خرید مجازی 

طلا اعتماد کنند؟!

رضا قربانی

شکل گیری هر بازاری به وجود شرایط »کارایی« وابسته است. 
کارایی همان نیروی محرکه ای است که بازار را به وجود می آورد 
و به آن حیات می بخشد. به عبارت دیگر، نمی توان ابتدا بازاری را 
ایجاد کرد و سپس به دنبال ایجاد کارایی در آن بود. کارایی باید 
از همان ابتدا و با استفاده از ابزارهای حکمرانی مناسب فراهم 
شود. در اقتصاد ایران، بسیاری از این ابزارها و شاخص های لازم 
برای ایجاد کارایی وجود ندارد. عدم کارایی بازار در حوزه ارز نیز 
مشهود است. نوسانات شدید نرخ ارز ناشی از عدم وجود یک بازار 

کارا و واقعی در کشور است.

كسری تراز پرداخت ها، تهدیدی جدی برای اقتصاد كشور  
تا زمانی که این شرایط اساسی مهیا نشود، نمی توان از وجود یک 
بازار واقعی صحبت کرد. اصطلاحاتی مانند بازار آزاد، رسمی یا 
غیررسمی در این شرایط معنایی ندارند، چرا که اساسا ساختار 
و عملکرد یک بازار در کشور شکل نگرفته است. در واقع، قیمت 
ارز در کشور بیشتر تحت تاثیر عوامل روانی، انتظارات تورمی و 
تصمیمات لحظه ای سیاست گذاران قرار دارد تا عوامل بنیادین 

اقتصادی.
مفهوم »ناکارایی در سیاستگذاری اقتصادی« موضوعی است که 
در مباحث نظری این حوزه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
در اقتصاد کشور، این ناکارایی به طور مشخص با متغیری به 
نام کسری تراز پرداخت های بین المللی همبسته شده است. این 
اصطلاح به وضعیتی گفته می شود که در آن، درآمدهای ارزی 

یک کشور کمتر از هزینه های ارزی آن است.
به عبارت دیگر، کشوری که با کسری تراز پرداخت مواجه است، 
بیش از آنچه درآمد ارزی دارد، ارز خارجی هزینه می کند. این 
وجود  نشان دهنده  ارزی،  هزینه های  و  درآمد  میان  ناترازی 
مشکلاتی اساسی در اقتصاد آن کشور است و می تواند پیامدهای 
منفی متعددی از جمله کاهش ارزش پول ملی، افزایش تورم و 

وابستگی به منابع خارجی را به دنبال داشته باشد.

افزایش نرخ ارز؛ راهکاری ناكارآمد برای مهار تقاضای ارزی  
از  در آمارها به وضوح مشخص است که بخش قابل توجهی 
تقاضا برای ارز، حدود ۳0 تا ۴0 میلیارد دلار، به نرخ ارز ریالی 
حساسیت بسیار کمی نشان می دهد. به عبارت دیگر، حتی اگر 
نرخ ارز به طور ناگهانی به ۵00 هزار تومان در هر دلار افزایش 
باقی خواهد  به قوت خود  تقاضا همچنان  از  این بخش  یابد، 

ماند و کاهش چندانی نخواهد یافت. به این 
معنا که افزایش نرخ ارز به تنهایی نمی تواند 
مشکل را حل کند و باید به دنبال راهکارهای 

اساسی تری برای کاهش این کسری بود.
آن  هزینه های  با  دولت  مالی  منابع  وقتی 
کمبودهایی  قطعا  باشد،  نداشته  همخوانی 
طور  به  کمبودها  این  اما  می شود.  ایجاد 
یکسان بین همه توزیع نمی شود. افرادی که 
قدرت اقتصادی بیشتری دارند و دسترسی 
آسان تری به منابع مالی دارند، می توانند از 
این منابع به نفع خود استفاده کنند. در این 
اساسی، واسطه ای  واردات کالاهای  شرایط، 
و سرمایه ای که برای اقتصاد کشور حیاتی 
در  می بینند.  را  آسیب  بیشترین  هستند، 

واقع، این افراد قدرتمند و دارای منابع مالی زیاد هستند که با 
خروج سرمایه و قاچاق، به اقتصاد کشور ضربه می زنند. این افراد 
نسبت به تغییرات نرخ ارز حساسیت کمتری دارند و می توانند 

با استفاده از رانت و نفوذ خود، به سودهای کلان دست یابند.

كسری تراز پرداخت ها؛ ریشه اصلی نوسانات شدید ارز  
علت اصلی نوسانات شدید نرخ ارز در داخل کشور و تاثیرگذاری 
برمی گردد.  پرداخت ها  تراز  کسری  به  آن،  بر  خارجی  عوامل 
مانند قاچاق و خروج سرمایه،  اقتصادی  وجود عوامل مخرب 
باعث شده است که بازار ارز کشور از کنترل خارج شود. این 
عوامل با دستکاری در عرضه و تقاضا، نرخ ارز را به نفع خود 

تغییر می دهند.

بازار توافقی داخلی با هدف آزادسازی نرخ ارز، در  ایجاد یک 
و  صادرکنندگان  زیرا  رسید.  نخواهد  مطلوب  نتیجه  به  عمل 
سوی  از  پیشنهادی  بالاتر  ارز  نرخ  تاثیر  تحت  واردکنندگان، 
دلالان ارزی در خارج از کشور، همچنان تمایل به فروش ارز 
خود در بازارهای غیررسمی خواهند داشت. در نتیجه، مجبور 
خواهیم شد در این بازار نیز سقف قیمتی تعیین کنیم که در 
نهایت به محدود شدن آزادی عرضه و تقاضا منجر می شود. اگر 
سقف قیمتی در بازار توافقی تعیین نشود، رقابت بین خریداران 
و فروشندگان باعث می شود که نرخ ارز به سرعت به سمت نرخ 

آزاد بازار حرکت کند.

قاچاق، خروج سرمایه و وابستگی به واردات؛ سه ریشه بحران   
كسری تراز پرداخت ها

در این شرایط، عوامل تاثیرگذار بر نرخ ارز آزاد، مانند خروج 
دامن  خارجی  ارز  برای  تقاضا  افزایش  به  همچنان  سرمایه، 
می زنند. در نتیجه، دولت مجبور خواهد شد به طور مداوم سقف 
قیمتی را افزایش دهد تا بتواند عرضه و تقاضا را متعادل کند. 
این چرخه معیوب و رو به رشد، در نهایت به فروپاشی اقتصاد 
و سیستم سیاسی کشور منجر خواهد شد. برای کشوری که 
با کسری تراز پرداخت دست و پنجه نرم می کند، صحبت از 
سرکوب نرخ ارز و ارزپاشی نیز کاملا بی معنا و حتی متناقض 
است. این سیاست ها نه تنها در عمل اثربخش نیستند، بلکه از 

دیدگاه اقتصاد نیز توجیه پذیر نیستند.
بحران کسری تراز پرداخت های کشور ریشه در سه عامل اصلی 
دارد. اول، قاچاق بی رویه کالا که ارز بسیاری را از کشور خارج 
می کند. دوم، خروج سرمایه های هنگفت به ارزش حدود ۴0 
می کند.  وارد  ارز  بازار  بر  زیادی  فشار  که  است  دلار  میلیارد 
سوم، وابستگی شدید اقتصاد کشور به واردات است. حتی در 
مانند 1۳99 که همه گیری کرونا و تشدید  سال های بحرانی 
تنها  نه  ارز شد،  نرخ  برابری  افزایش چند  به  منجر  تحریم ها 
صادرات افزایش نیافت، بلکه واردات نیز کاهش چندانی نیافت. 
در واقع، یک هسته کشش ناپذیر به نرخ ریالی ارز در کسری تراز 
پرداخت های کشور وجود دارد که به عنوان اصلی ترین عامل 

کسری تراز پرداخت ها عمل می کند.

افزایش نرخ ارز؛ راهکاری ناقص و ناکارآمد برای مهار تقاضای ارزی

برنامههایتوسعهطلبانه
رژیمصهیونیستیدرغزه

روزنامه عبری هاآرتص برنامه های این رژیم را برای تقویت 
کنترل خود بر غزه و تامین حضور خود حداقل تا پایان سال 

202۵ فاش کرد.

1. توسعه زیرساخت: این نهاد در حال تلاش برای ساخت 
جاده های وسیع، پایگاه های نظامی بزرگ، و زیرساخت های 
دائمی مانند آب، فاضلاب، برق و سازه های متحرک در غزه 

است. 

کانتینرهای  شامل  نظامی  تاسیسات  نظامی:  حضور   .2
امکانات رفاهی است که تصور  تمام  به  مستحکم مجهز 

حضور نظامی طولانی مدت را ایجاد می کند.

3. کاهش جمعیت: مناطق شمال غزه شاهد کاهش شدید 
جمعیت غیرنظامی بود، زیرا مناطقی که زمانی بیش از نیم 
میلیون نفر را در خود جای داده بودند به حدود 20 هزار 

نفر کاهش یافت. 

ساختمان های  سیستماتیک  طور  به  اشغالگر  ارتش   .4
موجود را تخریب می کند و این مناطق را غیرقابل سکونت 

می کند. 

5. گسترش محور نتزاریم از یک کریدور باریک به یک 
منطقه باز و وسیع به عرض تقریبی ۵-6 کیلومتر و طول 9 

کیلومتر، با برنامه هایی برای گسترش بیشتر

6️. این نهاد همچنین مناطقی را در امتداد محور صلاح 
الدین )فیلادلفیا( با فاصله بین 1 تا ۳ کیلومتر کاوش و 
گسترش داد. تمایل برای گسترش بیشتر وجود دارد، اما با 

اعتراضات بین المللی مواجه است. 

7️. یک منطقه حائل به عرض حداقل 1 کیلومتر در امتداد 
مرز برای محافظت از ساکنان شهرک های همجوار )نوار 

غزه( ایجاد می شود. 

8. کریدورهایی که در ابتدا برای اهداف لجستیکی موقت 
ایجاد شده بودند در حال تبدیل شدن به تاسیسات مرزی 

دائمی در داخل غزه هستند. 

9. با توجه به اظهارات در مورد بازسازی شهرک های سابق، 
پروژه های زیرساختی گسترده نشان دهنده تغییر به سمت 
حضور بلندمدت اسرائیل و شاید مرحله جدیدی از اشغال 

بالفعل نوار غزه است.

محمد طاهر رحیمی

»راهآهنسهجانبه«پلارتباطی
جدیدآسیایمرکزیباچین

راه آهن سه جانبه قرقیزستان، ازبکستان و چین نه تنها 
می کند  فراهم  را  مرکزی  آسیای  اتصال کشورهای  زمینه 
تسهیل  نیز  را  اروپا  به  چینی  کالاهای  انتقال  بستر  بلکه 

خواهد کرد.
سایر  و  ازبکستان  و  قرقیزستان  کشور  دو  میان  این  در 
کشورهای آسیای مرکزی نیز شاهد جذب سرمایه گذاری 
اقتصادی  شکوفایی  نهایت  در  و  اشتغال  توسعه  خارجی، 

خواهند بود.

نقاطمبهمنقشهتجارت

به طور کلی »صادرات« کاری زمان بر و دارای مراحل 
از  کشور  در  صادرات  عمومی  رویه  است.  متعدد 
دریافت کارت بازرگانی، بازاریابی و شناسایی بازارهای 
صادراتی و ... آغاز شده و به مراحل گمرکی،  رفع 

تعهد ارزی و استرداد مالیاتی ختم می شود. 
این عرصه پیچیده، دارای مراحل و بازیگران متعدد 
است که بعضا تجارت خارجی ایران را با چالش های 
جدی مواجه می کنند. البته حضور برخی از نهادها در 
نقشه نگاشت نهادی تجارت الزامی است. اما 2 نقطه 
ضعف اساسی در فرآیند و نقشه تجارت خارجی ایران 

وجود دارد:
1. فقدان نهاد راهبر: این مسئله سبب شده است در 
بسیاری از موارد، چالش های به وجود آمده در ساختار 
تجارت خارجی کشور، که بعضاً صرفاً با هماهنگی بین 
چند دستگاه اجرایی قابل رفع باشد، برای مدت زمان 
زیادی باقی بماند و صادرات کشور را با محدودیت 

مواجه کند.
2. نقش آفرینی نهادهای هم تراز و هم سطح: به دلیل 
نهادهای  اختیارات  حیطه  و  وظایف  شفافیت  عدم 
دخیل در صادرات، این نهادها به روش های مختلفی 
می توانند با افزودن رویه ها و مجوزهای جدید یا عدم 
با  را  صادرات  فرآیند  خود،  قانونی  وظایف  به  عمل 

چالش های بیشتری مواجه کنند. 
تصمیم گیری«،  سیستم  »کندی  کاری«،  »موازی 
طرح های  ارائه  »عدم  و  جزیره ای«  »عملکرد 
توسعه بخش« در نتیجه این دو مشکل ایجاد می شود. 
از این رو بسیاری از مسائل ساده به موضوع کلان 
تبدیل می شوند و ساختار تجارت خارجی را دچار 

درگیری می کنند.

محمدرضا مولایاری



6 2717November2024 آبا ن 1403                    15 جمادی الاولی  1446
یکشنبـه

 سال سوم                 شماره چهارصدوشصت وهفت
هنرو ادبیات

»ارغنون«  موسیقایی  برنامه   
رادیو گفت وگو پیرامون موضوع 
آسیب شناسی ورودی هنرستان 
دانشکده های  به  موسیقی 
نوازنده  قجر  سورنا  با  موسیقی 
ویولون، دانشجوی آهنگ سازی 
اول  نفر  و  تهران  هنر  دانشگاه 
رشته آهنگ سازی دانشگاه هنر 
مصاحبه  سراسری  کنکور  در 

کرد.

از کودکی  ویولون   قجر گفت: 
در منزل ما وجود داشت و پدر 
همیشه ما را به سمت موسیقی 
از  را  موسیقی  می کرد.  تشویق 

هشت سالگی و با نوازندگی تنبک شروع و بعد از مدتی ویولون 
را به عنوان ساز تخصصی خود انتخاب کردم.

 نفر اول رشته آهنگ سازی دانشگاه هنر اظهار کرد: رشته 
آهنگ سازی در سال 1۳9۳ از هنرستان حذف شد و باوجود 
اما به اجبار رشته  علاقه زیادی که به آهنگ سازی داشتم؛ 
نوازندگی را انتخاب کردم و بعد از شرکت در کنکور و کسب 
رتبه اول آهنگ سازی، وارد دانشکده هنر دانشگاه تهران شدم.

 نوازنده ویولون اظهار کرد: نظام آموزشی و شرایط داخل 
دبیرستان ها و دروس عمومی و متفرقه در دبیرستان ها و 
هنرستان ها فرصت کارکردن در آهنگ سازی را نمی دهد؛ اما 
در کل آهنگ ساز و نوازندگی خیلی جدا از هم نیستند و در 

یک مسیر قرار دارند.

 قجر، هنرستان را بستری برای پیشرفت هنرجویان دانست 
و افزود: هنرجویانی که در هنرستان تحصیل می کنند اغلب 
خارج از هنرستان هم با اساتید مربوطه تحصیل می کنند؛ اما 
در کل، هنرستان نمی تواند کسی را به ساززدن مجبور کند؛ 
چون فضایی است که هنرجویان می توانند در آن خودشان 

را رشد دهند.
وی با بیان اینکه تنبک زنی کمک بسزایی به درک بهتر 
طالب  آهنگ سازی  رشته  گفت:  می کند  ریتم  و  موسیقی 
زیادی در هنرستان ها نداشته و بچه های هنرستان ذوق و 
شوق زیادی برای نوازندگی و ساززدن دارند و شاید هم به 

همین دلیل از هنرستان ها حذف شد.

 دانشجوی آهنگ سازی دانشگاه هنر تهران در مصاحبه با 
رادیو گفت وگو معتقد است که آزمون آهنگ سازی برای ورود 
به دانشگاه و حتی شرایط دانشگاه برای آموزش آهنگ سازی 

غلط است.

موسیقی  برجسته  آهنگ سازان  اکثر  اینکه  بیان  با  قجر   
کلاسیک و حتی ایرانی در تاریخ، از نوازندگی به آهنگ سازی 
رسیدند؛ یعنی اول به درجه خوبی از نوازندگی دست پیدا 
کردند و سپس وارد حیطه آهنگ سازی شدند تأکید کرد: 
بهتر است که بچه ها در هنرستان ها اول روی نوازندگی کار 
اثر را  کنند و افرادی که شوق وذوق ملودی نویسی و خلق 
دارند به آهنگ سازی بپردازند و در ادامه آهنگ سازی خود 

را پرورش دهند.

 نوازنده ویولون با اشاره به اینکه هنرستان ها شرایط بسیار 
مناسبی برای آموزش موسیقی و یادگیری در رشته موسیقی 
دارند گفت: خوشبختانه اساتید هنرستان ها اساتید برجسته با 

سطح کاری خیلی بالایی هستند.
وی افزود: کنکور هنر دومرحله ای است که هنرجویان در 
مرحله اول برای سه درس درک عمومی هنر، درک عمومی 
ریاضی و فیزیک و خلاقیت تصویری کنکور تستی می دهند و 
طبق محاسبات بنده از کنکور امسال، ۳۸ درصد سهم کنکور 

هنر به مرحله اول برمی گردد.

 قجر از کمبود تعداد سؤالات در کنکور تستی به عنوان یکی 
گفت:  و  یادکرد  موسیقی  هنرستان  بچه های  مشکلات  از 
بچه های هنرستان به شدت در این زمینه ضعف دارند؛ چون 
هیچ یک از کتاب درک عمومی هنر را در هنرستان ندارند. 
از مشکلات دیگر کنکور هنر در بخش موسیقی، تأثیر ناچیز 
آزمون عملی )22درصد( نسبت به اهمیتی است که برای 

رشته موسیقی دارد.

 دانشجوی آهنگ سازی دانشگاه هنر تهران ضمن انتقاد از 
کمبود ظرفیت پذیرش روزانه در رشته موسیقی اظهار کرد: 
یکی از مشکلات عجیب کنکور هنر این است که برخی دروس 
منابع ندارند؛ مانند درس »درک عمومی ریاضی فیزیک« با 

ضریب ۵ که هیچ منبعی برای آن تعریف نشده است.

برنده جایزه »بوکر 2024«  مشخص شد
به نقل از گاردین، »سامانتا هاروی« ، تنها نویسنده ی بریتانیایی 
حاضر در فهرست نهایی بوکر، برای نگارش پنجمین رمان خود با 
عنوان »مدار« به عنوان برنده جایزه ادبی »بوکر 202۴« انتخاب 

شد.
فضایی  ایستگاه  در  فضانورد   6 داستان  از  روایتی  رمان  این 
بین الملل است، پس از بررسی فهرست نامزدهای نهایی امسال 
که از 6 رمان تشکیل شده بود، به عنوان برنده نهایی معرفی شد.
کتاب »مدار« که نوامبر گذشته منتشر شد با فروش 29,000 
نسخه در بریتانیا، پرفروش ترین کتاب فهرست نامزدهای نهایی 

در آستانه ی اعلام برنده نهایی بود.
هاروی« پیش تر نیز در سال 2009 برای نگارش نخستین رمان 
خود که با عنوان »سرزمین بکر«  منتشر شده بود، به فهرست 
نگارش  از  بود. »مدار« پس  یافته  راه  »بوکر«  اولیه  نامزدهای 
رمان های »همه چیز ترانه است«، »دزد عزیز« و »باد غربی«،  

پنجمین رمان این نویسنده محسوب می شود.
هاروی پیروزی خود را به کسانی که »حامیان زمین هستند و نه 
علیه آن، و نه علیه کرامت انسان ها و زندگی های دیگر، و همه ی 
افرادی که از صلح صحبت، دعوت و برای صلح تلاش می کنند« 

تقدیم کرد.
که  اورنج  تامی  »جیمز«،  رمان  نگارش  برای  اورت  پرسیوال 
نخستین نویسنده ی سرخپوستی محسوب می شود که به این 
عنوان  با  خود  رمان  دومین  نگارش  برای  یافته،   راه  فهرست 
»ستاره های سرگردان« ، ریچارد پاورز برای نخستین رمان خود 

با عنوان »زمین بازی«، ریچل کوشنر با رمان »دریاچه آفرینش«، 
»سارا پری« با رمان چهارم خود به نام »روشنفکری«، »سامانتا 
هاروی« با رمان »مدار«، هشام مطر، نویسنده بریتانیایی-لیبیایی 
نیز با رمان »دوستان من« ، رمان »حفظ  شده«  نوشته ی »آن 
مایکلز«، »حیاط سنگی« نوشته ی »شارلوت وود« ، »هدشات« 
به قلم »ریتا بول  بوینکل«،  »خانه های وحشی« نوشته ی »کالین 
برت«،  »امانت داری« اثر »ییل ون در وودن«  و »این تاریخچه 
عجیب و غریب« به قلم »کلر مسود«  ، 1۳ نامزد اولیه ی بوکر 

202۴ بودند.
فهرست نامزدهای نهایی بوکر 202۴ که ۵0,000 پوند جایزه 
دارد، شانزدهم سپتامبر برابر با 26 شهریور اعلام شد. در فهرست 
نهایی این جایزه، تنها نام 6 نویسنده از 1۳ نام اولیه حضور داشت 
ازپرسیوال اورت، ریچل کوشنر، ییل ون در  که عبارت بودند 
وودن، آن مایکلز، شارلوت وود و سامنتا هاروی. این فهرست 
امسال درحالی اعلام شد که اغلب نامزدها را نویسندگان زن 
تشکیل داده بودند. ۵ اثر از 6 اثر نامزد این فهرست را نویسندگان 
زن نوشته اند که در تاریخچه ی ۵۵ ساله ی این جایزه ی ادبی 

بی سابقه بوده است.
نهایی  نامزدهای  فهرست  به  که  نویسندگانی  از  یک  هر  به 

راه یافته اند 2,۵00 پوند اهدا می شود.
هیئت داوران بوکر 202۴ را »جاستین جردن«، ویراستار داستان 
روزنامه ی گاردین، سارا کالینز و یییون لی، رمان نویس و نیتین 

ساهنی، موسیقی دان در کنار ادموند دی وال شامل می شود.

کتاب هایی به جایزه ی »بوکر« 202۴ راه یافتند که در فاصله ی 
یکم اکتبر 202۳ تا ۳0 سپتامبر 202۴ منتشر شده اند. برنده 
نهایی امسال از بین 1۵6 کتابی که واجد شرایط بودند انتخاب 

شد.
جایزه بوکر که در سال 1969 تأسیس شد، یکی از مشهورترین 
جوایز ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده ی رمانی که به 
زبان انگلیسی نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، اهدا 
و اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه ای یک نویسنده در نظر گرفته 
می شود و به طور منظم ستاره های ادبی جدید را معرفی می کند.
پنجمین رمان  نگارش  برای  ایرلندی  نویسنده ی  لینچ« ،  »پل 
خود با عنوان »آواز پیامبر« به عنوان برنده ی جایزه ی ادبی بوکر 

202۳ انتخاب شد.

موسی غیور، نویسنده ادبیات دفاع مقدس، به ستاد خبری 
ایران  اسلامی  جمهوری  کتاب  هفته  دوره  سی ودومین 
گفت: بی شک آگاهی به همه چیزهای خوب مفید است و 
کمک می کند. همبستگی ملی هم از آن چیزهای »خوب« 
است که جهل و ناآگاهی می تواند به آن آسیب بزند. حتما 
کتاب و کتابخوانی که مقدمه آگاهی و دانایی است، به قوام 

و دوام این همبستگی کمک می کند.
وی همچنین به مهمترین موانع کتابخوانی در کشور اشاره 
اما شاید  ادامه داد: کتابخوانی موانع زیادی دارد،  کرد و 
مهمترین مانع آن کتاب نخواندن پدر و مادرها، مربیان 
و کسانی است که در جایگاه های الگوسازی برای دیگران 

قرار گرفته اند.
غیور افزود: در کنار آن، ارج گذاری و حرمت به دانایی و 
دانایان اهمیت دارد. افراد بیشتر جذب چیزهایی می شوند 

که باعث ارزشمندی آن ها نزد جامعه و خانواده شود. 
خلبان  سرهنگ  خاطرات  نخچیر؛  »باز  کتاب  نویسنده 
غلامعلی شیرازی« در ادامه به اهمیت تحریک احساس 
نیاز به کتابخوانی در جامعه پرداخت و گفت: دعوت به 
مطالعه یک کار تربیتی است که خانه و مدرسه باید برای 
آن برنامه ریزی کنند. موثرترین راه دعوت به مطالعه این 
است که والدین و مربیان جلوی چشم بچه ها مطالعه کنند 

تا آنها هم به این عمل ارزشمند تشویق شوند.
به  اشاره  با  دفاع مقدس همچنین  ادبیات  نویسنده  این 
رقبای جدی کتابخوانی ادامه داد: مدت هاست که کتاب 
و کتابخوانی با رقبای جدی مانند فضای مجازی مواجه 
به  ابزارها  این  این نکته مهم است که  بیان  اما  هستند، 
و  نمی کند  بی نیاز  کتاب  خواندن  از  را  انسان  هیچ وجه 

نمی تواند جایگزین مناسبی برای کتاب باشد.
 غیور همچنین به اهمیت هفته کتاب در فرهنگ عمومی 
و  کتاب  ارزش  کتاب  هفته  گفت:  و  کرد  اشاره  کشور 
کتابخوانی را به ما یادآوری می کند و در ترویج فرهنگ 
کتابخوانی هم موثر است. البته که تذکر در هر زمینه ای 
تاثیر دارد و در فرهنگ دینی هم تاکید شده که تذکر به 

نفع مومنان است.
سی ودومین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران با 
آبان 1۴0۳ شروع  از 2۳  برای همدلی«  شعار »خواندن 

شده و تا سی ام آبان ادامه دارد.

کتابنخواندنالگوسازان؛
مهمترینمانعکتابخوانی

 آزمون آهنگ سازی برای ورود به دانشگاه اشتباه است

سورنا قجر

موسی غیور

کارگردانآمریکاییرئیسهیئت
داورانفستیوالفیلمبرلینشد

تاد هینز، کارگردان و نویسنده مطرح آمریکایی، به عنوان 
رئیس هیئت داوران جشنواره فیلم برلین در سال 202۵ 
انتخاب شد. مدیران این جشنواره در توضیح انتخاب این 
به عنوان  از وی  کارگردان در جایگاه رئیس هیئت داوران 
فیلمسازی بااستعداد یاد کردند و مجموعه آثار او را از نظر 

ژانر متنوع و گسترده خواندند. 

طلای  »معدن  »ایمن«،  چون  آثاری  هینز  کارنامه  در 
مخملی«، »کارول«، »مِی دسامبر«، »من آنجا نیستم« و... 
تاکنون یک بار در سال  این کارگردان  به چشم می خورد. 
دریافت  نامزد  بهشت«  از  »دور  فیلم  برای ساخت   2002
جایزه اسُکار شده است و یکی از فیلمسازان موفق آمریکایی 
در جشنواره های اروپایی نظیر برلین و کن به حساب می آید.

هفتهکتابفرصتیعالیبرایبرگزاری
جشنهایبینالمللیفرهنگیاست

ذاکر عارف جان اف معلم زبان فارسی در آکادمی بین المللی 
به  این آکادمی  ازبکستان است. زبان فارسی در  اسلامی 
عنوان زبان دوم تدریس می شود و عارف جان اف تدریس 

زبان فارسی برای 100 دانشجو را بر عهده دارد.
 او در گذشته در دانشگاه شرق شناسی تاشکند تدریس 
می کرد و خودش نیز فارغ التحصیل همان دانشگاه است. 
آموخته  را  فارسی  زبان  که  سالی  در 10  جان اف  عارف 
زبان شده که  این  به قول خودش آن چنان عاشق  است 
جز پرداختن به زبان و ادبیات فارسی کار دیگری انجام 
نمی دهد. کتاب و کتابخوانی از جمله دغدغه های این استاد 
زبان فارسی ازبکستانی است. به مناسبت هفته کتابی دیگر 
سراغ او رفتیم و درباره هفته کتاب و وضعیت زبان فارسی 

در ازبکستان به گفت وگو نشستیم.
عارف جان اف، برگزاری هفته کتاب را راه بسیار موثری برای 
افزایش علاقه مندی مردم به مطالعه عنوان کرد و گفت: 
می توانم چند دلیل برای اثبات این موضوع بیان کنم. اولا 
هفته ای که به عنوان هفته کتاب نامگذاری می شود می تواند 
کتاب خوانی  مشترک  موضوع  حول  مردم  اتحاد  باعث 
تبلیغات گسترده ای  با  این رویداد جمعی می تواند  شود. 
در رسانه ها، شبکه های اجتماعی و سایر پلتفرم ها همراه 
باشد. این تبلیغات به جذب حداکثری افراد کمک می کند. 
تنوع برنامه هایی مانند مسابقات ادبی، نمایشگاه های کتاب، 
اقشار  جذب  باعث  سخنرانی  و   نویسندگان  با  نشست 
مختلف مردم و معرفی کتاب های ارزشمند به آنان می شود.

ترویج  برای  فوق العاده ای  فرصت  کتاب  هفته  افزود:  وی 
کتاب خوانی ایجاد می کند. به مردم امکان می دهد که درباره 
کتاب ها، نویسندگان و ژانرهای جدید صحبت کنند. چنین 
رویدادهایی می تواند افراد را برای شروع یا تجدید مطالعه 
ترغیب کند. هفته کتاب می تواند جامعه کتاب دوستی را 
پرورش دهد که در آن افراد در خصوص کتاب های مورد 
علاقه خود تبادل نظر کنند. در چنین جامعه ای مردم در 
تمام طول سال در امر کتابخوانی مشارکت دارند. البته این 
اهداف برای به ثمر رسیدن به تلاش و حمایت مداوم نیاز 

دارد.
این استاد زبان فارسی ازبکستانی در پاسخ به این سوال 
که »چگونه می توان برنامه های هفته کتاب را به صورت 
مشترک با دیگر کشورها برگزار کرد؟« گفت: در این مورد 
می توان بسیار صحبت کرد. اما نکته مهم این است که هفته 
کتاب یک فرصت عالی برای برگزاری جشن های بین المللی 
کتابخوانی است. مثلا هر کشوری می تواند کتاب هایی را 
که منعکس کننده فرهنگ و آداب رسوم خود هستند، 
به دیگر کشورها هدیه کند. همچنین می توان در آن یک 
مسابقه بین المللی طراحی کرد؛ مثل یک مسابقه نقاشی 
یا مقاله نویسی با محوریت کتاب. برگزاری تورهای مجازی 
دیدار از کتابفروشی ها و کتابخانه های سراسر جهان هم ایده 

خوبی است.
خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  جان اف  عارف  ذاکر 
کشورهای  میان  فرهنگی  پل  به عنوان  کتاب  توصیف  با 
مختلف، ادامه داد: کتاب به مردم کشورهای مختلف اجازه 
می دهد که با زندگی، تاریخ، ارزش ها و سنت های یکدیگر 
آشنا شوند. با مطالعه کتاب های دیگر کشورها می توان از 
جهان بینی مردمان آن کشور مطلع شد و کل جهان را بهتر 
تقویت  برقراری گفت وگو،  برای  ابزاری  درک کرد. کتاب 

درک متقابل و دوستی میان ملت هاست.

ذاکر عارف
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سعودیوچالشهای
موسمالریاض:

جشنواره مد و سرگرمی- تفریحی ریاض باز جنجال آفرین 
شد، به ویژه فشن شوی الی صعب که برند معروف لبنانی 
و  آمریکایی  خوانندگان  که حضور  برقی  و  زرق  با  است 
کانادایی و اروپایی مانند جنیفر لوپز و سلین دیون به آن 
بخشیدند، دوباره حملات گسترده ی تندروها و سلفی ها را 

در پی داشت.
این نوع جشنواره ها معمولاً در سایر کشورهای عربی هم 
مانند حوزه ی خلیج حتا در مصر و تونس نیز نظائری دارد اما 
از آنجا که عربستان پرچمدار بیرق اسلامی در منطقه است، 
انتظار اسلام گرایان همواره این بوده که از برگزاری چنین 
رد می کنند،  را  قرمز شریعت  جشنواره هایی که خطوط 

پرهیز کند.
اما به نظر می رسد مشکل سعودی در دوگانگی گفتمانی 
خاستگاه  که  می برد،دولتی  کار  به  آن  دولت  که  است 
قوانین اش را منابع اسلامی کتاب و سنت معرفی می کند اما 
در عین حال مجوز فعالیت های سرگرمی- هنری و رقصیدن 
نیمه برهنه جنیفر لوپز و گردشگری در استخرهای شنا و 
جنبه هایی از مد که مختص کشورهای سکولار است را نیز 

صادر می کند.
اما اقتصاد سعودی که قصد دارد کشور خود را در نقشه 
نفت  از  جدای  و  دهد  قرار  گردشگری  و  اقتصاد  جهانی 
منابع درآمد خود را متنوع و چندساحتی کند،با اصلاحات 
ولیعهد بن سلمان چندین سال است به صرافت افتاده تا 
ساختار و سرمایه گذاری و زمینه های مختلف بانک های 
ربوی، دیسکوها، بارها و مشروب فروشی ها، سینماها و تمام 
جنبه های زندگی مدرن را هم در کشورش فراهم کند که با 

روح قوانین شرعی او متعارض است.
رجوع چنین  و  رفع  برای  دولت سعودی  راه حل  ظاهراً 
تعارضاتی، وضع قوانین خاص برای شهرهای مقدس مکه و 
مدینه است که موقعیت استثنایی و مشابه واتیکان را برای 

این اماکن در نظر گیرد.
استدلالی که پشت این تصمیم بوده به ظاهر از این قرار 
است که ایالت وسیع و گسترده ای که مساحت آن دست کم  
برابر با ده کشور بزرگ اروپایی است و مساحت آن دو شهر 
است،  سرزمین  این  کل  یک درصد  صرفا  آن  در  مقدس 
پذیرفته نیست که سیستم یک کشور غول پیکر با مساحت 
بیش از دو و نیم میلیون کیلومتر مربع را با قوانین منحصر 

به فرد آن دو شهر اداره شود.
استدلالی دیگر که از سوی مدیرانی چون شاهزاده بدر بن 
عبدالله بن فرحان، وزیر فرهنگ فعلی سعودی، و استاد 
حامد بن محمد فایز معاون وزیر فرهنگ در رسانه هایی 
چون الشرق الاوسط به گوش می رسد این است که حرمت 
شهرهای مقدس واجب است اما شهرهایی چون ریاض و 
جده و النماص و غیره در این کشور وسیع، تاریخا و شرعاً 
از هیچ نوع قداستی برخوردار نبوده و نیستند که با منع 
برنامه های جاه طلبانه اقتصادی و گردشگری و مقررات و 

قوانین خاصی روبرو باشند.
عنوان  تحت  استدلال  این  از  سعودی  دولت  مدیران 
های  ارزش  با  مغایرت  بدون  توسعه  روشن  »چشم انداز 
اسلامی« دفاع می کنند که جهت دستیابی به تعادل بین 
اصالت و مدرنیته باید بین دین و اهداف بلندپروازانه دولت 

مدرن تعادل برقرار شود.
بنابراین، طبیعی است که فعالیت های اقتصادی و گردشگری 
سازمان دهی شده با هدف ارتقای کیفیت زندگی و پیشبرد 
توسعه و در عین حال تنظیم کنترل هایی که به فرهنگ و 
سنت های جامعه احترام می گذارد، اجرای شان در تقابل و 
تعارض با منافع و مصالح سنت گرایان نیز قرار نمی گیرند. 
چرا که تمامت  آنها به بخشی از یک چشم انداز گسترده تر 
که هدف آن تقویت اقتصاد ملی، ایجاد فرصت های شغلی 
و کاهش وابستگی به نفت است تفسیرپذیرند، چنانکه هیچ 
دولتی در سراسر جهان، ریختارِ تمام شهرها و استان های 
خود را به قالب و فرم شهرهای مذهبی طراحی نمی کند، 
اولویت شهرسازی در چشم انداز سعودی نیز به توسعه و 
نوسازی مناطق شهری در راستای منافع ملی قرار گرفته 

است.
این مجمل دیدگاه هایی است که دولتمردان متمایل به 
ارزش های عصر سکولار در سعودی در برابر منتقدان سنتی 

جشنواره هایی چون موسم الریاض ابراز کرده  اند.

ضرورت عمومی سازی و همگانی شدن علوم در جامعه

اکرم قدیمی رییس انجمن ترویج علم ایران و دانشیار موسسه 
تحقیقات سیاست علمی کشور در مصاحبه تلفنی با برنامه در 
مسیر اندیشه رادیو گفت وگو پیرامون موضوع علم، توسعه و صلح 
گفت: انجمن ترویج علم ایران سال 1۳۸0 تاسیس شد اما قبل 
از آن رویداد جایزه ترویج علم اتفاق افتاد که هدف آن شناسایی 
مروجان علم بود یعنی کسانی که تلاش می کنند علم را به زبان 

ساده و جذاب به مردم معرفی کنند.
وی افزود: همایشی نیز تحت عنوان راهکار های علوم برگزار شد 
تا مکانی برای جمع شدن مروجان علم در نظر گرفته شود و در 

سال 1۳۸0 دبیرخانه دائمی جایزه ترویج علم تاسیس شد.
قدیمی تصریح کرد: هدف اصلی انجمن اشاعه تفکر و بینش 
علم، تشویق مروجان علم در قالب جایزه سالانه، برگزاری کارگاه، 
همایش، نشست و تهیه منشور ترویج علم بود. از سال 1۳91 
فعالیتی به کارهای انجمن اضافه شد. برگزاری هفته ترویج علم را 

در نظر گرفتیم که از روز جهانی علم آغاز می شود.

رییس انجمن ترویج علم ایران اظهار کرد: ما با هدف اینکه ارتباط 
نظام مند بین علم و جامعه ایجاد شود این موضوع را دنبال کردیم 
که امسال سیزدهمین هفته ترویج علم با همکاری و کمک نهاد 

ها و سازمان های علمی فرهنگی کشور برگزار شد.
وی افزود: آخر هفته ترویج علم نیز هر سال مراسم اعطای جایزه 
ترویج علم را برگزار می کنیم. یکی از فعالیت هایی که همواره 
تاثیر مثبت داشته اهدای جوایز و تقدیر از افرادی است که در 

حوزه های مختلف تلاش می کنند. اعطای جایزه انجمن که یک 
نهاد غیر دولتی است بیست و پنج سال ادامه داشته است. امسال 
تعداد کاندیدا های جایزه بیشتر از سال های قبل بود و حدود 
پانصد نفر کاندیدا برای دریافت جایزه حضور داشتند که رقابت 

سختی را شاهد بودیم و انتخاب نیز دشوار شده بود.
جایزه  داشتند.  زیادی حضور  نام  افراد صاحب  گفت:  قدیمی 
جدیدی تحت عنوان کنش گر علم و جامعه نیز در نظر گرفتیم 
بود. جایزه  قانعی راد  امین  یاد استاد محمد  بود زنده  یاد  که 
ادبیات کودک یادبود خانم توران میرهادی است. جایزه معلمان 
در مناطق کم برخوردار یادبود زنده یاد استاد محمد بهمن بیگی 
است. جایزه ترویج علم و محیط زیست یادبود زنده یاد هنریک 

مجنونیان است.

رییس انجمن ترویج علم ایران مطرح کرد: جایزه رسانه و ترویج 
علم و جایزه نهادها و انجمن های مروج علم را داریم. امسال 
جایزه مربوط به فعالیت های نوآورانه و خلاقانه را نیز داشتیم. بعد 
از کنفرانس جهانی علوم، یونسکو و شورای بین المللی علوم روز 
دهم نوامبر را برای روز جهانی علم، توسعه و صلح در نظر گرفتند. 

این روز در بسیاری از کشور ها جشن گرفته می شود.
قدیمی یا بیان اینکه بشر به مدد علم به پیشرفت رسیده و علم 
میراثی جهانی است گفت: توجه به علمی که برای صلح باشد 
نیاز به توجه به جنبه های اخلاقی دارد. افراد باید با یکسری از 
ارزش ها برای ترویج علم آشنا شوند تا ارتباط نزدیک بین علم و 

جامعه برقرار شود.

رییس انجمن ترویج علم ایران در آخر با اشاره به اینکه جهان 
تخصصی شده است افزود: عمومی سازی و همگانی بودن علم 
نکته مهمی است. بحث آموزش و توجه به اخلاق و ارزش های 
باید به  نیز اهمیت دارد. اطلاعات در مورد هر علمی  اخلاقی 
صورت خلاصه و ساده در اختیار همه قرار داشته باشد یادگیری 

مستمر نیز بحث مهمی است.

اکرم قدیمی

بیژن عبدالکریمی، مدیر انتشارات نقد فرهنگ درباره وضعیت 
برنامه سوفیا گفت: نشر  به  ادبیات علوم انسانی  نشر در حوزه 
در وضعیت مناسبی قرار ندارد. در حوزه آی -تی و رسانه های 
جمعی و شبکه های اجتماعی با رشد چشمگیری روبه رو هستیم 

و بخشی از زمان و زندگی مردم صرف این شبکه ها می شود.
 همچنین سرعت انتقال اطلاعات بالا رفته و نوعی بی حوصلگی 
و شتاب بر زندگی مردم سایه انداخته است. امروز با مشکلات 
داخلی در حوزه فرهنگ روبه رو هستیم و به این مهم کمتر توجه 

کرده ایم.
 وی وضعیت دانشگاه ها را نیز احمقانه توصیف کرد که به صدور 
مدرک گرویده است. همچنین مدارک دانشگاه بی معنا شده و 
همه به سمت دکترا حرکت کردند و در چنین فضایی نمی توان 

اثری فخیم در حوزه علوم انسانی و فلسفه تولید کرد.
 کتاب حاصل نوعی عشق و دردمندی است؛ ولی رشد تولید 
اقتصادی  با مسائل  این  بسیار کاهش یافته است. در کنار  آن 
مواجه هستیم و به قول یکی از مترجمان آثار فلسفی، تولید 
یک اثر شاید به زمان یک ساله نیازمند باشد و در این مدت، 
مترجم محروم ترین شکل زندگی را تجربه می کند. شمار چنین 

کتاب هایی اندک است و به هیچ وجه هزینه آن باز نمی گردد.
 وی با بیان این که ویرایش کتاب حدود ۵0 میلیون تومان هزینه 
در بر دارد، افزود: چاپ کتاب منطق اقتصادی ندارد. پیش تر 
بحران های  دلیل  به  امروز  ولی  می کرد؛  حمایت هایی  ارشاد 

اقتصادی کتاب ها خریداری نمی شود.
 ازاین رو به لحاظ تولید محتوا و فنی شدیداً با بحران مواجهیم 
و اگر به همین دستینه پیش رویم با مرگ صنعت کتاب روبه رو 

خواهیم شد.
 عبدالکریمی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت وگو از 
بحران عمیق فرهنگی سخن گفت که فقط به حوزه کتاب باز 
نمی گردد و گریبان تئاتر و سینما و دیگر شاخه های فرهنگ و 

هنر و حتی مسائل اجتماعی و سیاسی را نیز گرفته است.
یله و رهاست. در میان   درحالی که مقوله فرهنگ در کشور 
چهره های سیاسی حتی یک فرد فرهنگی نمی شناسیم و در 
نهایت مسئولان تکنوکرات-بوروکرات هستند که قصد پرداخت 
حقوق و بیمه کارمندان خود را دارند. برخورد با مقوله فرهنگ 

این چنین نیست.
 وی با بیان این که نسل های ما به پیشینه خود پشت کردند 
و غرب سالاری جوانان ما را دربرگرفته است، افزود: ما با مرگ 
روبه رو  آموزش وپرورش  هولوکاست  با  و  مواجهیم  دانشگاه 
هستیم و تا زمانی که مسئولان درنیابند سیاست باید در برابر 

اهل فرهنگ زانوی ادب بزند، مشکلات حل نمی شود و کتاب 
کوچک ترین جز این مسائل است.

با نگاه های پلیسی قصد دارد به اهل فرهنگ،  امروز سیاست 
آموزش دهد و برای آن ها برنامه ریزی کند. این سیاست عهد 
و  ما شکست خورده  تلویزیون  و  رادیو  است. همچنین  قجری 
مخاطب چندانی ندارد و اگر این تغییر نگاه صورت نگیرد و با 
مقوله فرهنگ مواجهه فرهنگی نداشته باشیم، انسجام ملی را از 

دست خواهیم داد.

كتب فلسفی با شمارگان ۳۰۰ نسخه  
نویسنده  و  فلسفه  استاد حوزه  عرب،   همچنین حسن سید 
در مصاحبه با رادیو گفت وگو با بیان این که نمی توان درباره 
علوم انسانی در کشور داوری نمود، اظهار کرد: جریان نشر در 
حوزه فلسفه کند پیش می رود که به اقتصاد نشر باز نمی گردد؛ 
بلکه تألیف و ترجمه متون فلسفی نیازمند تأمل و صبوری است.

 همچنین نشر فلسفی در کشور خارج از دانشگاه ها رونق و رواج 
دارد. این مهم بر عهده دانشگاه ها نیست و یا این که محافلِ 
علمی سهمی اندک در آن دارند. در مقابل مترجمانِ خوبی در 
حوزه فلسفه غرب و فلسفه اسلامی داریم که در کنار اشتغالات 

علمی، کار تألیف و ترجمه را انجام می دهند.
 وی با بیان این که نشر فلسفی امروز به حوزه متافیزیک باز 
نمی گردد، افزود: این آثار ترجمه عموماً فلسفه مضاف را در بر 
می گیرد که شامل فلسفه سیاسی، اخلاق، علم، معرفت شناسی 
و... است. رایج شدن این انواع نیز به دلیل سلایق گوناگون در 

جامعه است.
 از طرفی مشکلاتی پیشروی ناشران وجود دارد و صنعت نشر 
فلسفی نیز محدود بوده و شمارگان در حد ۳00 نسخه است و 
هزینه های جانبی کتاب نظیر حق تألیف، ویرایش، کارهای فنی و 

چاپ بالاست که نرخ کتب را بالا خواهد برد.
سید عرب با بیان این که ناشران باوجود سختی ها به حیات 
خود ادامه می دهند، افزود: حوزه نشر به نهاد بزرگی به نام دولت 
نیاز دارد؛ چون باید از ناشران دفاع کند؛ آن هم در قبال چرخه 

اقتصادی که سود بسیار اندکی دارد.
ناشران به کمک نیاز دارند که به معنای خرید تعدادی کتاب 
از ناشران نیست؛ بلکه باید از حیث فنی وارد عمل شده و امور 

مدیریت نشر را تسهیل نمایند.
وی با بیان این که کتب فلسفی هم نیاز به کمک دارند تا روی 
پای خود بایستند، به رادیو گفت وگو گفت: ناشرانی که گلایه و 
تأکید دارند هزینه جانبی کتاب زیاد است، کار خود را تعطیل 
خواهند کرد؛ ولی بسیاری ناشران همچنان کار می کنند و انواع 

کتاب ها را به جامعه فرهنگی کشور عرضه می دارند.
به  را  این صنعت  اما  با عشق کار می کنند؛  افراد هرچند  این 
تعطیلی نکشاندند؛ ولی مگر چه میزان می توان با عشق کارکرد؟!
سید عرب تأکید کرد دولت باید وارد کمک همه جانبه به حوزه 
نشر شود؛ همچنین باید با اتحادیه ناشران وارد صحبت شده و 

مشکلات را بر طرف نماید.
 اما اگر دولت کمک همه جانبه داشته و مدیران نشر هم شروع به 
تولید کنند، باز هم با معضل مخاطب روبه رو هستیم. مخاطبان 
کتاب خاصه در حوزه فلسفه، کاهش پیدا کرده؛ چون از جهتِ 
نوع مواجهه با این موضوع ترجیح می دهند از فایل های اینترنتی 
استفاده کرده و یا آثار موردنظر را از دوستان و کتابخانه ها قرض 

بگیرند.
وی این مشکلات را زمینه ای دانست که به دست خیرگان حوزه 

فرهنگ و نخبگان حل وفصل می شود.

ناآشنایی مترجمان با واژگان فلسفی  
در ادامه اسماعیل بنی اردلان، استاد دانشگاه هنر در مصاحبه 
با برنامه سوفیا با بیان این که نویسنده و مترجم باید درباره 
ارتباط گیری یک محتوا با جامعه معاصر شناخت کافی داشته 
باشد، اظهار کرد: غالباً کسانی که در حوزه دانشگاه کتابی ترجمه 
می کنند، صرفاً به روانیِ متنِ خارجی توجه دارند درحالی که باید 

بدانند این محتوا متوجه کدام بحث در جامعه است؟!
این اولین آفت است و معمولاً اکثر ترجمه ها سنخیتی با وضع 
زمانه امروز ما ندارند و طبیعتاً یک امر انتزاعی صرف، ازرده خارج 

می شود؛ چون به مسائل جامعه ملزم نیست.
وی افزود: در حوزه ترجمه اکثر مترجمان تحصیل کرده هستند؛ 
که مشخص  می شوند  مواجه  متون  در  الفاظی  با  عموماً  ولی 
نیست چگونه باید بافرهنگ ایرانی تطبیق داده شود. مثلًا در 
فلسفه اگزیستانسیالیسم، ژان پل سارتر از درون سو و برون سو 
استفاده کرده است؛ اما این واژگان به نظر مخاطب ایرانی آشنا 

نمی آید و چنین واژگانِ فلسفی با سنت ما همسو نیست.
 بنی اردلان ادامه داد: چنین ترجمه هایی سنخیتی با تاریخ و 
فرهنگ ما ندارد؛ ولی وقتی از واژه فی نفسه در ترجمه استفاده 
می کنیم، عبارتی است که برای مخاطب امروز روشن و شفاف 

است؛ چراکه در ایران از این عبارت ها استفاده می کنیم.
 این نویسنده و مترجم به متون پیچیده کانت در حوزه فلسفه نیز 
اشاره کرد و افزود: متون فلسفی مدرن و پست مدرن هم ترجمه 
می شود؛ ولی آیا مخاطب از آن سر در می آورد؟! مترجمان نیز 

تسلط لازم را به متونِ اصلی و حتی داخلی ندارند.

علاقه مخاطب به كتب فلسفی  
خط  روی  که  خزه  انتشارات  مدیر  فرجی،  محسن  ادامه  در 
بیان این که حال نشر  با  ارتباطی رادیو گفت وگو حاضر بود، 
خاصه در ماه های اخیر اصلًا خوب نیست، افزود: این مسائل به 

دلیل شرایط غیر نشری و غیرفرهنگی است.
در مجموع فلسفه از رشته های پر مخاطبِ نشر محسوب می شود؛ 
ولی به نظر می رسد در دوره فقرِ مترجمان مسلط در این حوزه 

به سر می بریم.
برای  یادآوری کرد: درگذشته ترجمه های واضح و خوبی  وی 
مخاطبان فارسی زبان اتفاق می افتد؛ ولی امروز مترجمی مسلط 
به عرصه فلسفه نداریم تا مفهوم را به درستی و کامل منتقل کند 

و این یک آسیب جدی است.
در این حوزه آسیب شناسی صورت نمی گیرد؛ چون یک نشر 
ندارد؛  وجود  فلسفی  ترجمه  آثار  نقد  و  رصد  برای  تخصصی 
بنابراین یک مترجم در حوزه رمان و سبک زندگی کارکرده و 
متن فلسفی نیز ترجمه می کند؛ ولی چطور چنین چیزی میسر 

است؟
 فرجی خاطرنشان کرد: در برابر این آسیب جدی هیچ نظارت و 
نقد و تحلیلی صورت نمی گیرد تا ترجمه های آثار فلسفی را در 

ترازوی نقد قرار دهد.
 وی در بخشی دیگر از سخنان خود در رادیو گفت وگو تصریح 
کرد: فلسفه از رشته های پر طرف دار است که نشان می دهد 
شوروشوق دانستن و درک بهتر جهان و فهم خود و دیگری در 

مخاطب امروز ما شکل گرفته است.
 البته همه کتب ترجمه و تألیف در رشته فلسفه الزاماً سنگین و 
کلاسیک نیستند و فلسفه مضاف را در بر می گیرند؛ ولی چون 
مرجع مشخصی وجود ندارد، مخاطب عام دقیق و درست بودنِ 

ترجمه را در نمی یابد.

 ستون پنجم اسرائیل با بنیان های فرهنگی ایران بیگانه است
بیژن عبدالکریمی
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کتاب به مردم کشورهای مختلف اجازه می دهد   
که با زندگی، تاریخ، ارزش ها و سنت های یکدیگر 
کشورها  دیگر  کتاب های  مطالعه  با  شوند.  آشنا 
می توان از جهان بینی مردمان آن کشور مطلع شد و 

کل جهان را بهتر درک کرد. 

بحرین، جمهوری آذربایجان و بلغارستان در مضیقه!

 تصمیم جدید اتحادیۀ جهانی کشتی 
دربارۀ دوتابعیتی ها؛ بحرین، جمهوری 

آذربایجان و بلغارستان در مضیقه!

جهانی  اتحادیه  اجرایی  هیأت 
داشت،  که  اجلاسی  از  پس  کشتی 
تابعیت  درباره دوتابعیتی ها و تغییر 
برخی کشتی گیران آزاد و فرنگی کار 
تصمیماتی گرفت که اجرایی شدن 
آن تبعات بسیاری را برای کشورهایی 
که از کشتی گیران دوتابعیتی زیادی 
داشت؛  خواهد  می کنند،  استفاده 
به  اخیراً  که  کشورهایی  من جمله 

لیست مهمان پذیرها اضافه شده اند.

طبق این تصمیم UWW؛ از آغاز سال جدید میلادی، هر 
کشوری از بین کشتی گیرهای دوتابعیتی خود فقط 2 تن 
را در مجموع آزاد و فرنگی می تواند در مسابقات قهرمانی 
این تعداد  از سال 2029  المپیک میدان دهد و  جهان و 
به 1 تن کاهش خواهد یافت؛ مسئله ای که قطعاً به مذاق 
کشورهایی مانند بحرین، جمهوری آذربایجان، بلغارستان، 

آلبانی، اسلواکی و صربستان خوش نخواهد آمد.

و  بحرین   ،۷ از  آذربایجان  جمهوری  کشورهای  تاکنون 
بلغارستان از 6، صربستان و اسلواکی از ۵ و سایر کشورها 
نیز از تعدادی کشتی گیر آزاد و فرنگی کار دوتابعیتی استفاده 
هر  که  آمده  هم  تصمیم  این  از  دیگری  بند  در  کرده اند. 
کشتی گیر که از این به بعد بخواهد تغییر تابعیت بدهد، باید 
۳ سال از آخرین کشتی اش برای کشور خودش گذشته باشد 
و به این ترتیب تغیر تابعیت برای کشتی گیران روس و ایران 

تا ۳ سال آینده مقدور نیست./ فرهیختگان

اعضای تیم ملی فوتبال ایران ساعت 1۷:۳0 دیروز   
در  خود  دیدار  ششمین  برگزاری  برای  آبان   26 شنبه 
رقابت های انتخابی جام جهانی 2026 با پرواز اختصاصی 

عازم قرقیزستان شد.
تیم های ملی ایران و قرقیزستان 29 آبان از ساعت   

1۷:۳0 رو در روی هم قرار خواهند گرفت.

تیمملیفوتبالبهقرقیزستان
پروازکرد

کسبمدالنقرهرقابتهای
جهانیسامبو

بنی طبا و كسب مدال نقره رقابت های جهانی سامبو  
رقابت های جهانی سامبو در آستانه قزاقستان برگزار   

شد و ملی پوشان سامبوی ایران برای نخستین بار توسط 
میثم بنی طبا موفق به کسب مدال جهانی در این رقابت ها 

شدند. 

دنیا حیدری

کمتر روزی است که شاهد درد دل و گلایه ورزشکاران در رسانه ها نباشیم؛ ورزشکارانی 
که سال ها با حداقل ها برای بالابردن پرچم پرافتخار کشورشان تلاش و تمرین کردند، 
اما با وجود کسب عنوان ها و مدال های مختلف، همچنان هشت شان گرو نه شان است، 
چراکه یا عمدتاً شغلی ندارند و منتظر مساعدت مسئولان در زمینه اشتغال شان هستند 
یا ناچارند برای تأمین مایحتاج خانواده و برآمدن از عهده مخارج ورزش قهرمانی، از 
ساعت های تمرین خود بزنند! دست آخر نیز بسیاری از آنها درست در مقاطع حساسی 
که انتظار دارند بتوانند نتیجه تمام تلاش ها و سختی هایی را که سال ها تحمل کردند 
در رقابت های حائز اهمیتی، چون المپیک و بازی های آسیایی بگیرند، با تصمیم سفت 
و سخت آقایان مواجه می شوند که بی توجه به تمام دشواری های مسیر و کاستی های 

موجود، به بهانه اعزام کیفی قلم قرمز روی نام آنها می کشند! 
طی سال های گذشته بار ها و بار ها با واژه اعزام کیفی در ورزش مواجه شدیم، خصوصاً 
قبل از رقابت های حائز اهمیتی، چون المپیک یا بازی های آسیایی. واژه ای که خیلی 
زود در ورزش ایران از حرف به عمل تبدیل شد، آن هم در شرایطی که مخالفان 
بسیاری داشت که قسمت اعظم آن ورزشکاران بودند، اما هرگز طی تمام این سال هایی 
که واژه اعزام کیفی توانست در ورزش ایران به یک اصل تبدیل شود، هیچ یک از آقایان 
مسئولی که به عملی شدن این تصمیم اصرار داشتند به فکر این نیفتادند که امکانات و 
حمایت های خود را هم کیفی کنند تا با اعزام کیفی، حق هیچ ورزشکاری پایمال نشود!

توجه به کیفیت، به خودی خود اتفاق بدی نیست. چه چیز بهتر از آنکه تمام اعضای 
کاروانی که راهی مسابقات مختلف می شوند با دست پر برگردند. اتفاقی که تیم چهار 
نفره تکواندوی ایران با کسب صددرصدی مدال در المپیک پاریس رقم زد؛ اتفاقی که، 
اما طی سال های اخیر مسئولان ورزش کشور برای رقم زدن آن تصمیم به کاهش 

تعداد نفرات اعزامی گرفتند تا افزایش آنها به واسطه حمایت ها و رسیدگی بیشتر! 

واقعیت این است که می توان به جای کاهش تعداد نفرات کاروان ایران در رقابت های 
حائز اهمیت، کیفیت امکانات و حمایت ها را بالا برد تا اعزام کیفی به معنای خط زدن 
ورزشکاران نباشد. ورزشکارانی که سال های سال با حداکثر سختی ها و دشواری ها و 
حداقل امکانات تلاش و تمرین کردند تا توانمندی های خود را در میادین بین المللی 
به رخ بکشند و برای کشور خود افتخارآفرین باشند با سدی مواجه می شوند که هیچ 
راهی برای عبور از آن نیست! سدی که به نظر می رسد بیشتر برای ماله کشیدن 
روی کم کاری های مسئولان بنا نهاده شده است! مسئولانی که ترجیح می دهند 
کم کاری های خود در مهیا کردن شرایط و امکانات برای نتیجه گرفتن ورزشکاران 
را در پس طرح هایی، چون اعزام کیفی پنهان کنند که اگر غیر از این باشد هیچ 
دلیلی وجود ندارد وقتی امکانات، شرایط، زیرساخت ها و حتی حمایت ها آنطور که 
باید و شاید کیفی نیست، نام ورزشکار به بهانه های کیفی از لیست اعزام خط بخورد!

بالا بودن تعداد نفرات اعزامی کاروان های ورزشی هیچ منافاتی با کیفی بودن آن 
ندارد، مگر آنکه شرایط برای بالابردن کیفیت ورزشکاران جهت حضور در مسابقات 

مختلف مهیا نشده باشد، در آن صورت عجیب نیست اگر آقایان اهمال کاری خود 
در ارتقای کیفیت را با خط زدن نام ورزشکارانی که احتمالی برای موفقیت آنها قائل 
نمی شوند پنهان کنند که این جز پاک کردن صورت مسئله نیست. مهدی محمدی، 
عضو تیم ملی پارادوچرخه سواری و دارنده مدال طلای قهرمانی آسیا در تایم تریل 
انفرادی آخرین ورزشکاری نیست که با گلایه از شرایط موجود تأکید دارد به جای 
تمرین کردن ناچار به کابینت سازی برای تأمین نیاز های خانواده است. ورزشکاری که 
بی تردید اگر شرایط و امکانات کافی جهت برگزاری تمریناتش را داشته باشد، می تواند 
موفقیت هایش را تکرار کند و در غیر این صورت عجیب نیست اگر مشمول قانون اعزام 
کیفی شود و شانس حضور در مسابقاتی، چون پاراآسیایی و پارالمپیک را از دست 

بدهد. ورزشکاری که اتفاقاً توانمندی های خود را با کسب طلای قهرمانی آسیا نیز ثابت 
کرده است، اما این توانمندی برای پایدار ماندن نیاز به توجه و تمرین مکرر دارد. اما آیا 
با شرایطی که او از آن صحبت می کند، می توان امیدی به تداوم موفقیت هایش داشت؟

کاش جای زدن از سر و ته کاروان ایران در رقابت های مختلف برای به چشم آمدن 
مدال ها و عنوان های کسب شده، آقایانی که کیفیت برایشان در اولویت است، بالا بردن 
کیفیت امکانات، زیرساخت ها و حمایت ها را نیز در اولویت قرار می دادند تا هم بتوانند 
کاروانی با حداکثر نفرات به مسابقات مختلف اعزام و هم حداکثر عنوان ها و مدال ها را 
نیز کسب کنند، چراکه تعداد نفرات اعزامی هیچ منافاتی با کسب موفقیت ندارد، مگر 
آنکه شرایط برای موفق شدن آنها مهیا نبوده باشد که در آن صورت نیز این متوجه 

مسئولان است، نه ورزشکاران.

اهمیت توجه و امکانات کیفی برای اعزام کیفی

جایزه ادبی بوکر 202۴ به رمان »مدار« اثر 
هیات  رئیس  و  شد  اهدا  هاروی«  »سامانتا 
داوران انتخاب بوکر از آن به عنوان اثری که 

اکنون به آن نیاز داریم یاد کرد.


